
RNDr. Alexander Skácel, CSc., - Aquakon, Pr�kopnická 24, 70030 Ostrava 

I�: 13594516 tel.: 777 674 897  e-mail: skacel.alex@seznam.cz 

 

 

Modernizace lyža�ského areálu TJ 
Sokol Mosty – lanová dráha 

Oznámení podle zákona 100/2001 Sb. 

o posuzování vliv� na životní prost�edí podle § 6,  

v rozsahu P�ílohy �. 3 zákona 
Zpracoval: RNDr. Alexander Skácel, CSc., autorizovaná osoba pro posuzování vliv� na 

životní prost�edí, oprávn�ní �.j. 3869/625/OPV/93 vydané MŽP �R dne 29.3.1994 

Spolupráce: Ing. Petr Kulík, autorizovaná osoba pro biologické hodnocení podle § 67 zákona 

114/1992 Sb. v platném zn�ní 

        celkem výtisk� 8 (v� .autorského), výtisk �. ____ 

Ostrava, únor 2007



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 2 z 69 

Modernizace lyža�ského areálu TJ Sokol Mosty – lanová dráha 

Oznámení podle zákona 100/2001 Sb. o posuzování vliv� na životní prost�edí podle § 6,  

v rozsahu p�ílohy �. 3 zákona 

 

Obsah: 
�ást A. Identifika�ní údaje......................................................................................................... 3 

A I.1. Obchodní firma – oznamovatel.................................................................................... 3 
A I.2. I�.................................................................................................................................. 3 
A I.3 Sídlo .............................................................................................................................. 3 
A I.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele.................... 3 
A II.1. Zpracovatel oznámení................................................................................................. 3 
A II.2. I� ................................................................................................................................ 3 
A II.3 Sídlo............................................................................................................................. 4 
A II.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon zpracovatele oznámení ........................................ 4 

�ást B. Údaje o zám�ru.............................................................................................................. 4 
B I. Základní údaje ................................................................................................................. 4 
B II. Údaje o vstupech.......................................................................................................... 13 
B III. Údaje o výstupech ...................................................................................................... 15 

�ást C. Údaje o stavu životního prost�edí v dot�eném území ................................................. 20 
C I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území ................. 20 
C II. Charakteristika sou�asného stavu složek životního prost�edí v dot�eném území ....... 22 

�ást D. Údaje o vlivech zám�ru na ve�ejné zdraví a na životní prost�edí ............................... 31 
D I. Charakteristika možných vliv� zám�ru a odhad jejich velikosti a významnosti .......... 31 
D II. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci ............................................ 37 
D III. Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech p�esahujících státní hranice ... 38 
D IV. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých vliv� 38 
D V. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které se vyskytly p�i 
specifikaci vliv� ................................................................................................................... 39 

�ást E. Porovnání variant �ešení zám�ru ................................................................................. 41 
�ást F. Dopl�ující údaje........................................................................................................... 41 
�ást G. Všeobecn� srozumitelné shrnutí netechnického charakteru........................................ 41 
�ást H. P�ílohy ......................................................................................................................... 43 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 3 z 69 

  

�ást A. Identifika�ní údaje 

A I.1. Obchodní firma – oznamovatel  

T�lovýchovná jednota SOKOL Mosty u Jablunkova 

�íslo registrace u MV: VSC/1–17566/93-R 

Zastoupen:  

Statutární zástupce :  Antonín Bulava , p�edseda TJ 

                                   Ji�í Rucki , �len výkonného výboru   

A I.2. I� 

I�: 61 98 43 88 

DI�: CZ 61 98 43 88 

A I.3 Sídlo 

T�lovýchovná jednota SOKOL Mosty u Jablunkova 

Mosty u Jablunkova 700 

739 98 Mosty u Jablunkova 

Ú�ad obce s rozší�enou p�sobností: Jablunkov  

A I.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon oprávn�ného zástupce 

oznamovatele 

Karel Bury 

Pov��ený výkonným výborem TJ Sokol Mosty u Jablunkova      

Bydlišt�: Mosty u Jablunkova �. 121 

Telefon: 602 474 363 

e-mail: karel.bury@seznam.cz         

A II.1. Zpracovatel oznámení 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. – Aquakon  

A II.2. I� 

I�: 13594516  

DI�: CZ 55 11 02 13 40    



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 4 z 69 

A II.3 Sídlo 

Pr�kopnická 24 

700 30 Ostrava 

A II.4. Jméno, p�íjmení bydlišt� a telefon zpracovatele oznámení 

RNDr. Alexander Skácel, CSc. 

Bydlišt�: Pr�kopnická 24, 700 30 Ostrava – Jih  

Telefon: 777 674 897 

 

�ást B. Údaje o zám�ru 

B I. Základní údaje  

B I.1. Název zám�ru 

Modernizace lyža�ského areálu TJ Sokol Mosty – lanová dráha, dále pouze „Lanová dráha TJ 

Sokol Mosty“  

 

B I.2. Kapacita (rozsah) projektu 

Modernizace lyža�ského areálu nad komunikací I. t�ídy s využitím stávající kapacity 

technického zázemí. Trasa lyža�ské sjezdové dráhy nebude m�n�na, p�edm�tem investi�ního 

zám�ru je zrušení jednoho ze dvou sou�asných provozovaných lyža�ských vlek� a nahrazení 

druhého vleku t�íseda�kovou lanovou dráhou s následujícími parametry:  

Šikmá dopravní vzdálenost      - 568,7 m 
P�evýšení        - 136,5 m 
Pr�m�rný sklon trasy      - 24,8 % 
P�epravní kapacita       - 1300 os/hod 
Dopravní rychlost       - 2,3 m/s 
Pohán�cí a napínací stanice      - dolní 
Po�et tra�ových podp�r     - 9 ks 
 

Sou�ástí modernizace a výstavby je i úprava Garážového p�íst�ešku pro techniku na míst� 

sou�asné stavební bu�ky sloužící jako pokladna a Technické budovy lyža�ského vleku v míst� 

spodní stanice lanové dráhy. 

Sou�ástí investi�ního zám�ru není zm�na ani rozší�ení technologie výroby technického sn�hu 

a osv�tlení sou�asné lyža�ské dráhy.  



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 5 z 69 

Umíst�ní t�íseda�kové lanové dráhy je projektováno ve stop� jednoho ze dvou lyža�ských 

vlek� TJ Sokol, druhé lyža�ské dopravní za�ízení bude zlikvidováno úpln� v�etn� stopy. Ob� 

sou�asná zastaralá lyža�ská dopravní za�ízení provozovatele TJ Sokol budou materiálov� 

zužitkována. 

B I.3. Umíst�ní zám�ru (kraj, obec, katastrální území) 

NUTS II: Kraj Moravskoslezský 

Kraj: Moravskoslezský 

Obec: Mosty u Jablunkova 

KÚ: Mosty u Jablunkova  

 

B I.4. Charakter projektu a možnost kumulace jeho vliv� s jinými zám�ry 

(realizovanými, p�ipravovanými, uvažovanými) 

Jedná se o modernizaci �ásti lyža�ského rekrea�ního zázemí areálu v blízkosti hranice �R – 

Slovensko. V sou�asné dob� je areál tvo�en dv�ma zastaralými lyža�skými vleky TJ Sokol 

Mosty, jedním lyža�ským vlekem provozovaným Obecním ú�adem Mosty a letní bobovou 

dráhou. Lyža�ský areál je zam��en na sjezdové lyžování pro rekrea�ní a st�edn� pokro�ilé 

lyža�e, v�etn� lyžování na snowboardech. Lyža�ská sjezdová dráha v lokalit� p�edstavuje 

jedinou nabídku rekrea�ních možností tohoto typu, další blízké areály se nalézají 

v sousedních obcích – Mosty u Jablunkova – Polanka a Písek – Bukovec.  

Oba provozovatelé v Mostech u Jablunkova využívají spole�n� propojené lyža�ské sjezdové 

dráhy a v areálu je možno ob� za�ízení využívat kombinovan� podle volby lyža��. Sou�ástí 

sou�asného technického zázemí lyža�ského areálu je parkovišt� a stravovací kapacita se 

sociálním zázemím a t�locvi�nými pom�ckami (lanové centrum, trampolína, vodní nádrž 

apod.), které je provozováno nezávisle na provozovatelích sportovních za�ízení pro zimní 

využití areálu.  

Technické �ešení investi�ního zám�ru "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" vznikalo v  konzultaci 

s místním orgánem státní správy a s investorem. Projektovaná modernizace – náhrada 

sou�asného vleku t�íseda�kovou lanovou dráhou s nutným zázemím a úplná likvidace 

jednoho dopravního za�ízení umožní zajistit vhodnou nabídku služeb pro návšt�vníky 

lyža�ského areálu v souladu se sou�asnými p�edpisy a standardem jak po stránce nabídky 

uživatel�m – lyža��m, tak po stránce bezpe�nosti provozu a jeho ekonomiky. 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 6 z 69 

Zám�r je umíst�n mimo souvisle zastav�né �ásti obce Mosty u Jablunkova a od vlastní obce 

je odd�len liniovou stavbou – komunikací I. t�ídy Jablunkov – hranice Slovenské republiky. 

Dopravn� je tato lokalita dostupná jak pomocí hromadné dopravy (vlak nebo autobus do 

Most� u Jablunkova a p�šky) tak individuální automobilovou dopravou s možností parkování 

na sou�asných parkovacích plochách u sportovního areálu. Vzhledem k dopravní dostupnosti 

a k dostate�nému zázemí pokud jde a stravování se jeví zám�r jako vhodný pro posílení 

možnosti využití rekrea�ního potenciálu lyža�ského svahu b�hem zimního období. Vzhledem 

k charakteru a ú�elu využívání je uvažován provoz za�ízení pouze jako sezónní – v období se 

sn�hovou pokrývkou, prodlouženou o období s celodenní teplotou pod bodem mrazu, která 

umož�uje výrobu technického sn�hu a um�lé zasn�žování lyža�ských ploch. Pro výrobu 

technického sn�hu jsou již na lokalit� zajišt�ny technické prost�edky a výroba technického 

sn�hu je provád�na bez patrných negativních projev� jak v��i životnímu prost�edí tak v��i 

uživatel�m a vlastník�m okolních ploch. Jiné plochy pro sjezdové lyžování nejsou v samotné 

obci Mosty u Jablunkova využívány a jejich budování se nep�edpokládá. 

Kumulace s jinými zám�ry mimo již provozovaný lyža�ský vlek, který nebude m�n�n, se 

proto nep�edpokládá, p�edložené „Oznámení“ podle p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2001 Sb. 

hodnotí investi�ní zám�r jako cílový stav, bez plán� na jeho další rozši�ování v budoucnosti. 

 

B I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní  

(v�etn� p�ehledu zvažovaných variant a hlavních d�vod� i z hlediska ŽP pro jejich výb�r, 

resp. odmítnutí) 

Zám�r umožní díky jeho lokalizaci lepší využití rekrea�ního potenciálu v obci Mosty u 

Jablunkova a posílení již využívané plochy pro zimní rekrea�ní aktivity v obci. S tím souvisí i 

efektivn�jší sekundární vliv lyža�ského areálu, který poskytuje nabídku stravovacích kapacit a 

jeho lyža�ské využívání podporuje sportovní život obce Mosty u Jablunkova i sekundární 

pracovní p�íležitosti podporující zázemí sportovních aktivit (lyža�ské školy, p�j�ovna a servis 

pom�cek, prodejna sportovních dopl�k�, suvenýr�, sportovní literatury apod.) i další služby 

související se perspektivním dlouhodobým provozem sportovního areálu. Snahou projektanta 

je nalézt vhodné �ešení investi�ního zám�ru, které zárove� vyhovuje dokument�m územního 

plánování i požadavk�m ochrany p�írody a životního prost�edí  v okolí sportovního areálu. 

Pro realizaci investi�ního zám�ru "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" jsou k dispozici vhodné 

geografické, terénní i klimatické podmínky. Opodstatn�nost rozvoje lyža�ských sportovních 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 7 z 69 

aktivit v oblasti je již potvrzena dlouhodobým využíváním areálu pro tento druh zimní 

sportovní a rekrea�ní �innosti. 

Zájmové území leží v oblasti p�ipravovaného p�írodního parku Slezské Beskydy, mimo 

CHKO Beskydy. Lokalita leží v oblasti chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod, ale poloha 

a výškové �ešení investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ zaru�í, že svým 

provozem projektovaný investi�ní zám�r nem�že negativn� ovlivnit vodohospodá�skou 

bilanci v lokalit� ani v povodí toku Lomná. 

Varianty topologického �ešení nebyly projek�n� �ešeny, výb�r vedení trasy lanové dráhy 

odpovídá sou�asné trase jednoho ze dvou provozovaných lyža�ských vlek�.  

Zám�r je v souladu s  územním plánem obce Mosty u Jablunkova. Dosavadní hospodá�ské 

využívání plochy sportovního areálu ur�eného pro investi�ní zám�r „Lanová dráha TJ Sokol 

Mosty“ i sou�asné lyža�ské využívání svahu dává p�edpoklady pro soulad provozu tohoto 

vleku se zájmy ochrany p�írody bez rizika poškození lokality.  

Územní plán VÚC Beskydy tuto akci ani celkové využití rekrea�ního potenciálu Beskyd 

ne�eší (viz mapa v p�íloze �. 3). Byl však podán návrh dopln�ní generelu lyža�ských vlek� 

v rámci hodnocení rekrea�ního potenciálu Beskyd, který “Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ 

zahrne do budoucích rozvojových koncepcí. Tento generel p�edstavuje komplexní rozvojový 

koncep�ní plán pro oblast využití rekrea�ního potenciálu Moravskoslezského kraje. Je 

považován za sm�rnici rozvoje cestovního ruchu Moravskoslezského kraje a takto je i 

využíván. 

 

B I.6. Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru 

A. Lanová dráha 

Koncepce �ešení spo�ívá v náhrad� dvou lyža�ských vlek� seda�kovou lanovou dráhou, která 

svou dopravní kapacitou nahradí sou�asnou kapacitu vlek�. Provoz lanové dráhy je uvažován 

jen jako zimní, bez žádných letních aktivit. 

Provoz lanové dráhy bude vyžadovat 3 pracovníky v jedné provozní sm�n�, celkem 10 

pracovník�. 

 

Výhody tohoto �ešení: 

� Snížení po�tu podp�rných konstrukcí na svahu, v�etn� likvidace jejich betonových 

základ� 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 8 z 69 

� Svah nebude v dolní �ásti rozd�len trasami vlek�, p�es které nelze lyžovat. Naopak 

pod lanovou dráhou je možno terén využít. 

� Lanová dráha této dopravní kapacity bude obsazena 90 osobami, které budou vlastn� 

mimo trat�. Tento po�et bude znamenat vyvážený provoz areálu sm�rem nahoru a 

dol� p�i po�tu p�ítomných cca 200 návšt�vník�, u nástupní stanice se nebude tvo�it 

�ada �ekajících. 

� Pro lanovku bude využita trasa stávajícího vleku �.1,  

� Trasa po vleku �.2 bude zrušena a s využitím autochtonních druh� d�evin a ke�� 

rekultivována 

� Vzhledem k sou�asnému dostate�nému p�íkonu areálu (vleky, zasn�žování, osv�tlení) 

nevzniká požadavek na další posílení p�íkonu. 

� Sníží se hlu�nost provozu 

� Umíst�ní podp�r bude z �ásti provedeno na míst� stávajících základ� vlek� �.1. 

� Rekonstrukce dopravních za�ízení si nevyžádá žádné další související investice. 

Stavba bude situována na stávajících plochách lyža�ského areálu TJ Sokol Mosty v katastru 

obce Mosty u Jablunkova, nevznikají tedy nároky na nová území. 

Pro stavbu nebyly provád�ny žádné speciální pr�zkumy, ke zpracování dokumentace bylo 

využito stávajících poznatk� z d�ív�jších etap výstavby v dané lokalit�. 

 

Údaje o provozním za�ízení 

Typ: Jednolanová seda�ková dráha ob�žného systému trojmístných voz� pevn� uchycených 
na dopravním lan� 
Vozová dopravní vzdálenost    549,03 m 
P�evýšení      136,51 m 
Šikmá dopravní vzdálenost    568,75 m 
Pr�m�rný sklon trasy     24,86 % 
Dopravní kapacita     1300 os/hod. 
Dopravní rychlost     2,3 m/sec. 
Rozchod lan na trase     4,2 m 
�asový interval nástupu    8,31 sec 
Rozestupy voz�     19,11 m 
Umíst�ní pohán�cí jednotky    dolní stanice 
Umíst�ní napínání     dolní stanice 
Dopravní lano 6x25 FW    D=30 mm 
Po�et tra�ových podp�r    9 ks 
Provoz dráhy      pravoto�ivý 
Doba jízdy      4,12 min. 
P�íkon       100 kW 
 

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 9 z 69 

Projektovaná kapacita lanové dráhy (p�edpokládané využití): 

A sezóna    4 m�síce/rok 
 B sobota,ned�le   300 osob 
 C všední dny 3xodpoledne  200 osob 
 D týdenní kapacita   500 osob 
 

Technologické soubory 

Pohán�cí stanice.  

Nosná konstrukce je tvo�ena dvoubodov� uchyceným portálovým rámem, nesoucím 

pojezdovou dráhu pohonu. Pohán�cí jednotka je umíst�na na zast�ešeném rámu pohonu, na 

kterém je umíst�na kompletní technologie pohonu, v�etn� náhradního zdroje a všech 

bezpe�nostních prvk�. Ovládací pult a technologický rozvad�� budou umíst�ny ve stávajících 

prostorách rekonstruované místnosti obsluhy lyža�ských vlek�. Pohán�cí kotou� D=4200 mm 

je letmo spodem uložen na výstupní h�ídeli p�evodovky, což umož�uje širokou plochu 

nástupu stanice. 

Napínání dopravního lana je hydraulické, hydraulická jednotka je umíst�na rovn�ž v prostoru 

pohonu. 

Provozní brzda je na výstupní h�ídeli p�evodovky, hlavní brzda p�sobí na pohán�cí kotou�. 

 

Vratná stanice.  

Stanice je tvo�ena jednoduchou nosnou konstrukcí uložení vratného laná�e. Stanice má 

horizontální polohu vzhledem k dopravnímu lanu, výstupní vodorovná �ást dále p�echází do 

sklonu, umož�ujícímu lyža��m p�edjetí seda�ky p�i vystupování a odbo�ení na sjezdovou 

tra�. 

 

Tra�ové podp�ry.  

Jsou trubkového provedení, výškov� voleny podle pot�eby. Podp�ry jsou opat�eny 

výstupovými žeb�íky pro údržbu a obslužnými p�ístupovými plošinami. 

 

Vozy lanové dráhy.  

Trojmístné seda�ky jsou lehké trubkové konstrukce, sedátka jsou potažena izola�ní 

polyuretanovou hmotou. Ocelové díly jsou pozinkovány. 

 

 

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 10 z 69 

Zabezpe�ovací za�ízení dráhy.  

Všechna p�edepsaná zabezpe�ovací za�ízení jsou svým p�sobením zapojena do funkcí 

provozní hlavní brzdy. Tra� dráhy je vybavena zabezpe�ovacím za�ízením pro hlídání b�hu 

dopravního lana v kladkových bateriích, v�etn� indikace místa poruchy po zastavení. 

 

Základové konstrukce.  

Železobetonového provedení. Celá dráha spot�ebuje cca 145 m3 betonu. 

 

Elektroza�ízení. 

Elektroza�ízení je sou�ástí dodávky technologie dráhy. P�ívod do technologického rozvad��e 

bude napojen ze stávajícího rozvad��e a uzemn�ní nosných konstrukcí bude napojeno na 

stávající uzem�ovací sí�. 

 

Zajišt�ní dodávky el. energie. 

Napájení rozvad��e odpovídá 3.stupni d�ležitosti dodávky el. energie dle �SN 34 1610. 

Záložní p�ívod napájení pro lanovou dráhu je sou�ástí technologie lanové dráhy. 

 

Bilance odb�ru el. energie z rozvád��e 

Instalovaný výkon:  Pi=120kW 

Provozní výkon:  Pp=100kW 

 

Zemní práce 

Zemní práce budou provedeny lehkým rypadlem, dokopávky ru�n�. P�ed zahájením 

výkopových prací budou náležit� vytý�eny všechny podzemní sít� dle vyjád�ení jejich 

správc�. V míst� k�ížení s jiným podzemním vedením doporu�ujeme ru�ní výkop. Za�ízení 

staveništ� nebude budováno. 

 

B. Stávající technická budova lyža�ského vleku – v aktuálním stavu lanové dráhy  

Umíst�ní stavby 

Umíst�ní je dáno stávající polohou lyža�ského areálu, na parcele c. 244/11. Objekt je umíst�n 

ve spodní �ásti stanice sou�asného vleku. Budou provedeny drobné stavební úpravy uvnit� 

budovy, které se týkají nového umíst�ní elektrorozvad��e lanové dráhy a demontáže 

stávajícího rozvad��e. 

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 11 z 69 

Zp�sob provedení stavebních úprav. 

Stavební úpravy budou provedeny dodavatelsky, odborné profese budou provád�ny 

kvalifikovanou firmou v�etn� p�epsaných zkoušek a revizních zpráv. 

 

Údaje o technologických za�ízeních 

Objekt slouží k ú�el�m technického zázemí stávajícího lyža�ského areálu.  

 

C. Stávající garážový p�íst�ešek 

Popis stávajícího stavu 

V míst� p�íst�ešku v sou�asnosti stojí bu�ka pokladny a plechová garáž. Tyto objekty 

z�stanou beze zm�n, v rámci stavby dojde pouze k vým�n� stávajících dvouk�ídlových 

garážových vrat za sek�ní lamelová vrata. 

 

Umíst�ní stavby 

Umíst�ní garážového p�íst�ešku je dáno stávající polohou pokladny a plechové garáže na 

pozemku parcely �íslo 2441/2.  

 

Zásady architektonického �ešení stavby 

Garážový p�íst�ešek je navržen jako jednoduchá d�ev�ná skeletová konstrukce obdélníkového 

tvaru o rozm�rech 14,5 x 7,28 m se sedlovou st�echou, okapové i štítové st�ny obloženy 

opracovanými d�ev�nými fošnami s horizontálním kladením. 

 

Údaje o výrob� a technologických za�ízeních 

P�íst�ešek slouží ke zlepšení arch.výrazu stávajících objekt� v míst� lyža�ské sjezdovky. 

Základní údaje: 

Zastav�ná plocha:  105,56 m2 

Obestav�ný prostor:  428 m3 

 

Zemní práce 

Vzhledem k jednoduchosti stavby nep�edstavují zemní práce velké objemy. V podstat� se 

jedná o drobné terénní úpravy.  

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 12 z 69 

B I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace projektu a jeho dokon�ení   

Zahájení – �ervenec 2007  

Ukon�ení stavby investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“  – listopad 2007   

 

B I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk�  

Kraj: Moravskoslezský 

Obec: Mosty u Jablunkova (pov��ený obecní ú�ad Jablunkov) 

KÚ: Mosty u Jablunkova 

 

B I.9. Investi�ní rozsah akce 

Investi�ní rozsah p�edstavuje náklady na budování nové technologie lanové dráhy, náklady na 

úpravu technické budovy lyža�ského vleku a náklady na úpravu garážového p�íst�ešku. 

Celkové investi�ní náklady jsou odhadovány na cca 25 000 000,- K� 

 

B.I.10. Za�azení zám�ru dle zákona 100/2001 Sb. 

Z pohledu zákona �. 100/2001 Sb. v platném zn�ní, p�íloha �. 1, je investi�ní zám�r „Lanová 

dráha TJ Sokol Mosty“  za�len�n do kategorie �. II – zám�ry vyžadující zjiš�ovací �ízení, do 

bodu 10.7. – Sjezdové trat�, lyža�ské vleky, lanovky a související za�ízení. P�íslušným 

ú�adem pro tento zám�r je Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje.   

Podle § 4 odst. 1c) jsou p�edm�tem posuzování vliv� zám�r� na životní prost�edí „Zm�ny 

záv�ru uvedeného v p�íloze �. 1 k tomuto zákonu, pokud má být významn� zvýšená jeho 

kapacita a rozsah, nebo pokud se významn� m�ní jeho technologie, �ízení provozu nebo 

zp�sob užívání a nejedná-li se o zm�ny podle písmene a), tyto zm�ny zám�ru podléhají 

posuzování, pokud se ve zjiš�ovacím �ízení stanoví, že mohou mít významný vliv na životní 

prost�edí.“ Investi�ní zám�r „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ spl�uje ustanovení tohoto 

paragrafu, nebo� investi�ní zám�r p�edstavuje instalaci nové technologie lyža�ského 

dopravního za�ízení ve stop� sou�asného zastaralého lyža�ského vleku. 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 13 z 69 

 

B.I.11. Navazující správní �ízení 

Na hodnocení vliv� na životní prost�edí dle zákona �,. 100/2001 Sb. v platném zn�ní bude 

navazovat pouze stavební �ízení, nebo� investi�ní zám�r "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" je 

v souladu s dokumentací územního plánu a jeho realizace se nedotýká žádných územních 

limit�. 

 

B II. Údaje o vstupech 

B II.1. P�da a její zábor 

Investi�ní zám�r realizace „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ se dotkne následujících pozemk� 

v katastru obce Mosty u Jablunkova uvedených v tabulce �. 1: 

Na posuzované lokalit� Mosty u Jablunkova se jedná trvalý travní porost a pozemky ur�ené 

pro pln�ní funkcí lesa (PUPFL).  

Navrhovaná stavba se nachází v ochranném pásmu lesa (tj. stavba bude provád�na do 50 m od 

lesního pozemku). Stavba lanové dráhy bude provedena ve stop� sou�asného lyža�ského 

vleku. 

 

Tab. �. 1: dot�ené parcely v obci Mosty u Jablunkova  

Katastr. území parcelní �. druh pozemku podle katastru nemovitostí Vým�ra m2 

2441/11 Ostatní plocha 1594 

2441/2 trvalý travní porost 7000 

2441/3 trvalý travní porost 1365 

2441/4 trvalý travní porost 1190 

2441/5 trvalý travní porost 1023 

2441/6 trvalý travní porost 910 

2438 trvalý travní porost 1590 

2784/32 pozemek ur�ený k pln�ní funkcí lesa 9594 

2784/36 pozemek ur�ený k pln�ní funkcí lesa 4299 

2784/21 pozemek ur�ený k pln�ní funkcí lesa 29257 

M
os

ty
 u

 J
ab

lu
nk

ov
a 

 

2784/20 pozemek ur�ený k pln�ní funkcí lesa 26284 

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 14 z 69 

Realizace investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ p�edpokládá ve srovnání se 

sou�asným stavem úpravu pro trvalé vyn�tí pozemk� z ZPF a PUPFL, které bude provedeno 

na základ� geometrického zam��ení projektovaných sou�ástí investi�ního zám�ru 

s maximálním využitím stávajících ploch využívaných k dosavadnímu ú�elu.  

Tato plocha bude mít po vyn�tí ze ZPF charakter plochy ostatní. 

 

B II.2. Voda, její spot�eba a odb�r 

Technický provoz "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" p�edpokládá jak spot�ebu vody pro ú�ely 

výroby technického sn�hu tak spot�ebu užitkové vody pro provoz doprovodných za�ízení a 

sociálního zázemí za�ízení.  

Provoz lanové dráhy a provozování sjezda�ské dráhy se ve spot�eb� užitkové vody neprojeví, 

nebo� výroba technického sn�hu je na lokalit� již provozována a investi�ním zám�rem 

nebude tento provoz dot�en. Stejn� tak se ve spot�eb� užitkové vody neprojeví stavba 

garážového p�íst�ešku.  

Sociální za�ízení pro návšt�vníky lyža�ského areálu je v sousedícím za�ízení, které slouží i pro 

stravování  

 

B II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Provoz "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" má nároky pouze na elektrickou energii a energii pro 

vytáp�ní provozovaných technických objekt�. Jiné surovinové zdroje nebudou pot�ebné, 

energetický p�íkon je zajišt�n výhradn� energií elektrickou. Bilance spot�eby energie je 

uvedena v kapitole technického popisu za�ízení. Energetické nároky se realizací investi�ního 

zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ nezvýší – vlastní lanová dráha bude zajišt�na 

elektrickým p�íkonem 100 KW s maximálním výkonem motoru 82 KW a ro�ní spot�ebou 

elektrické energie 150 MWH. 

 

B II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Sou�ástí investi�ního zám�ru není dobudování infrastruktury. Provoz na hlavním 

komunika�ním tahu v obci Mosty u Jablunkova nebude významn� zm�n�n, nebo� kapacita 

lyža�ského areálu nebude zvýšena a nep�edpokládá se významný nár�st návšt�vnosti z �ad 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 15 z 69 

denních rekreant�. Realizací „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ se dopravní zát�ž místní 

p�íjezdové komunikace k areálu nezvýší. 

V období výstavby se bude p�íprava všech ploch i stavební �innost odehrávat mimo 

komunikace. Vzhledem k rozsahu investice bude tento vliv pouze krátkodobý a postižené 

plochy zregenerují b�hem jedné vegeta�ní sezóny.  

V období provozu bude po realizaci investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ 

pro p�íjezd lyža�� využívána stávající místní komunikace procházející pod hlavní komunikací  

Jablunkov – Slovenská republika. Vzhledem k nezm�n�né provozní a stravovací kapacit� 

areálu není nutno uvažovat tento vliv jako limitující ani významný. 

 

B III. Údaje o výstupech 

B III.1. Ovzduší 

a) bodové zdroje zne�išt�ní ovzduší 

V období výstavby ani v období provozu se nep�edpokládá výskyt bodových zdroj� zne�išt�ní 

ovzduší. 

 

b) plošné zdroje zne�išt�ní ovzduší 

V období výstavby se plošné zdroje zne�išt�ní ovzduší mohou projevit jako d�sledek 

provád�ných zemních prací. Výkop pro patky lanových podp�r, rozvody elektrické energie, 

bude p�edstavovat p�emíst�ní 50 m3 zeminy. Vyt�žená zemina bude použita p�ímo na dot�ené 

lokalit� pro terénní úpravy. Bude se jednat o krátkodobý vliv, na který naváže období 

terénních úprav dot�ené plochy. Jako významný prvek se p�i omezení tohoto zdroje zne�išt�ní 

jeví pot�eba rychlého osázení rozvoln�né plochy travní sm�sí. Vliv uvedeného plošného 

zdroje bude p�sobit v období max. 2 m�síc�. Na ploše není možno p�edpokládat kontaminaci 

p�dního materiálu a vliv tohoto zdroje (zne�išt�ní ovzduší p�evážn� biologicky inertními 

minerálními �ásticemi rozm�ru > PM10) nebude významný.  

V období provozu "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" se plošný zdroj zne�išt�ní ovzduší nebude 

projevovat. V rekrea�ním areálu Mosty je provozováno parkovišt� osobních automobil�, 

jehož kapacita nebude investi�ním zám�rem dot�ena. Vzhledem k jeho kapacit� a obvyklé 

obm�n� (v�tšinou se jedná o vým�nu rekreant� v souvislosti s týdenním rytmem b�hem zimní 

sezóny s rozdílem víkend/všední dny) se jedná o zanedbatelný vliv, který není nutno 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 16 z 69 

uvažovat. Investi�ním zám�rem "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" nebude parkovišt� ani jeho 

využívání dot�eno. 

 

c) liniové zdroje zne�išt�ní ovzduší 

V období výstavby se jako liniové zdroje zne�išt�ní mohou projevit aktivity související 

s p�esunem materiálu a p�ípravou terénu pro vlastní výstavbu. V pr�b�hu výstavby bude 

p�emíst�na na lokalitu nová technologie, tvo�ená celkem 9 ks lanových podp�r a technologií 

horní a dolní stanice lanové dráhy a obsluhu staveništ�, které bude p�edstavovat celkem 8 

p�íjezd� (= 16 pr�jezd�) nákladních vozidel pro dopravu technologie a 50 p�íjezd� (= 100 

pr�jezd�) domíchávacího betonážního vozu a nákladních automobil� se stavebním 

materiálem a vybavením objekt� (elektroinstalace, montáže apod.). Z toho d�vodu bude i 

jejich �asové trvání odpovídat postupu stavebních prací a bude prakticky navazovat na vlivy 

plošných zdroj� zne�išt�ní v lokalit�. Navážení dopravní technologie je rozvrženo do období 

1 týdne, což p�edstavuje 1 pr�jezd vozidla denn�, ostatní dopravní aktivity budou provedeny 

b�hem 2 m�síc� (odpovídá 50 pr�jezd�m/m�síc, pr�m�rn� 2 – 4 pr�jezdy/den b�hem 

provád�ní stavebních a betonážních prací). P�edpokladem je provád�ní p�epravních prací 

pouze v dob� 7 – 13 hodin, aby bylo omezeno obt�žování populace podél p�epravních tras na 

nejmenší možnou míru. Vlivy tohoto zdroje zne�išt�ní budou krátkodobé a nebudou zdrojem 

nep�im��eného zhoršení kvality ovzduší. 

V období provozu se jako liniový zdroj zne�išt�ní ovzduší projeví provoz motorových vozidel 

v souvislosti s dopravou návšt�vník� do areálu. Tento faktor již byl zmín�n v souvislosti 

s plošným zdrojem zne�išt�ní ovzduší. Vlivem zám�ru "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" 

nebude tento provoz ovlivn�n a bližší modelování tohoto zdroje není vzhledem k jeho rozsahu 

a vztahu k investi�nímu zám�ru pot�ebné. 

 

B III.2. Odpadní vody 

Množství odpadní vody 

Výstavba za�ízení nep�edpokládá produkci odpadních vod nad míru obvyklou p�i terénních 

úpravách, betonáži základ� pro patky lanových podp�r a horní a spodní stanice vleku a 

nezbytné úprav� budov. Tyto vody neobsahují závadné cizorodé látky a zasakují p�irozen� do 

rozvoln�ného terénu v míst� jejich vzniku. 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 17 z 69 

B�hem provozu investi�ního zám�ru "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" budou vznikat pouze 

komunální odpadní vody zam�stnanc� v množství 10,5 m3/m�s, b�hem zimní sezóny trvající 

4 m�síce je o�ekávána produkce t�chto vod v množství 42 m3/rok. Tato odpadní voda bude 

jímána v bezodtoké jímce kubatury 12 – 15 m3 s povinností provozovatele zajistit vyvážení 

této jímky s frekvencí p�ibližn� 1x m�sí�n� k smluvní likvidaci v odpovídajícím za�ízení.    

Výpo�et produkce komunální odpadní vody vychází z  max. odhadu 35 l/zam/den. 

10 zam�stnanc� x 35 l x 30 dn� = 10,5 m3/m�s 

Zne�išt�ní odpadní vody  

Provoz za�ízení p�edpokládá zachování stávajícího po�tu zam�stnanc� areálu, které tvo�í 

celkem 10 zam�stnanc� b�hem zimní sezóny p�i sou�asné služb� 3 – 5 zam�stnanc�. Sociální 

za�ízení pro zam�stnance a pro návšt�vníky je sou�ástí Technické budovy a odpadní vody 

vznikající p�i provozu budou sou�ástí již popsané vodohospodá�ské bilance. Sociální za�ízení 

pro návšt�vníky bude využíváno ve stávajícím stravovacím za�ízení v bezprost�edním dosahu 

lyža�ské sjezdové trati beze zm�ny ve srovnání se sou�asnou situací. 

Zne�išt�ní odpadní vody bude odpovídat b�žnému složení komunálních odpadních vod bez 

kontaminace perzistentními organickými látkami.  

  

B III.3. Odpady 

Nejširší spektrum odpad� bude vznikat v pr�b�hu likvidace sou�asných lyža�ských vlek� a 

výstavby lanové dráhy a úpravy stavebních objekt� – Technické budovy a Garážového 

p�íst�ešku. Vyt�žená zemina p�i výstavb� a usazování patek podp�r a výstavb� základ� 

nástupní a výstupní stanice bude použita pro vyrovnání d�r vzniklých p�i odstran�ní 

základových patek stávajících vlek� a pro vyrovnání terénních nerovností na lokalit� v ploše 

lyža�ské sjezdové dráhy. Odstran�né sou�asné lyža�ské vleky budou využity materiálov�, 

budou jakožto odpadní kovy p�edány k recyklaci.  

V období provozu po realizaci „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ nebudou vznikat odpady 

s výjimkou �ástí dopravního za�ízení, které bude nutno v rámci údržby vym�nit. Tyto odpady 

budou p�ebírány smluvní firmou, proto nejsou v p�ehledu nakládání s produkovanými odpady 

podrobn� uvažovány. Dalšími odpady, které budou vznikat v d�sledku provozu "Lanová 

dráha TJ Sokol Mosty", budou odpady typu net�íd�ného komunálního odpadu, které budou 

vznikat jako sou�ást kancelá�ského odpadu p�i provozu administrativy a pokladen TJ Sokol 

Mosty. 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 18 z 69 

Mezi odpady nep�ímo vzniklé �inností a provozem po realizaci zám�ru "Lanová dráha TJ 

Sokol Mosty" pat�í pouze komunální odpad vznikající p�i zajišt�ní b�žné �innosti za�ízení TJ 

Sokol Mosty. Tento odpad tvo�í sportovní návšt�vníci již v sou�asné dob� a jeho množství 

nebude realizací investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ významn� ovlivn�no. 

Odvoz sm�sného komunálního odpadu je zajišt�n pomocí systému svozu komunálního 

odpadu obce Mosty u Jablunkova (v sou�asné dob� je navázán smluvní vztah s oprávn�nou 

osobou – firmou Nehlsen). 

 

Tab. 2: P�edpokládaná bilance odpadu vznikajícího výstavbou a provozem zám�ru "Lanová 

dráha TJ Sokol Mosty"  

Název a druh odpadu Kód 

Odpadu 

Kategorie 

odpadu 

 

Likvidace P�vod odpadu 

Odpadní obaly 15 0101 -09* O recyklace Zbytky p�i realizaci 

stavby 

Beton 17 01 01 O 

 

�ízená skládka Zbytky p�i realizaci 

stavby 

Cihla, d�evo, sklo, plasty 17 02 01 - 03 O recyklace  Zbytky p�i realizaci 

stavby 

Železo a ocel 17 04 05 O recyklace Odstran�ní sou�asného 

za�ízení  

Odpad s obsahem neželezných 

kov� 

17 04 07 O recyklace Odstran�ní sou�asného 

za�ízení 

Zemina 17 05 01 O využití pro 

terénní úpravy 

Zbytky p�i realizaci 

stavby 

Ostatní izola�ní materiál  17 06 02 O skládka Zbytky p�i realizaci 

stavby 

Sm�sný stavební a demoli�ní 

odpad 

17 07 01 N Skládka N 

odpad� 

Zbytky p�i realizaci 

stavby 

Odpady ze zelen� – kompost. 

odpad 

20 20 01 O skládka 

 

P�íprava stavby, terénní 

úpravy 

Sm�sný komunální odpad 20 03 01 O skládka Provoz za�ízení staveništ�, 

b�žný provoz za�ízení 

B III.4. Hluk a vibrace 

Období výstavby investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ bude produkovat 

stavební hluk p�i vlastních stavebních pracích, který se projeví krátkodobým p�sobením 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 19 z 69 

hlukových emisí stavebních mechanism� v ploše areálu, kde se nevyskytuje trvalé osídlení. 

Zdrojem hluku budou výkopové práce, �innost stavebních mechanism� a doprava nové 

technologie na místo, kde bude smontována. Krátkodobost tohoto p�sobení spolu se 

sm�rováním t�chto vliv� do období stanoveného orgánem hygienické služby umožní omezení 

negativních vliv� této �innosti na dot�ené obyvatelstvo v souladu s požadavky na�ízení vlády 

�R �. 148/2006 Sb. Vzhledem ke krátkodobosti p�sobení a k absenci potenciáln� exponované 

trvale bydlící populace je možné vylou�it vznik ohrožení ve�ejného zdraví a vznik pocit� 

trvalé nespokojenosti nebo rozmrzelosti. Proto nebylo provedeno modelování hlu�nosti 

stavebních mechanism�. 

V období provozu areálu budou zdrojem hluku vlastní provoz za�ízení a související pohyb a 

hlukové projevy návšt�vník�, které se realizací investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol 

Mosty“ nezvýší. Jak již bylo uvedeno, kapacita parkovacích ploch je provozována 

v souvislosti se sou�asnou kapacitou lyža�ského areálu Mosty a nebude vlivem investi�ního 

zám�ru "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" zm�n�na.  

Dopravní za�ízení lyža�ského lanové dráhy nebude zdrojem nep�im��ené hlukové zát�že a 

navíc je lokalizováno mimo obydlenou oblast. Projektovaná t�íseda�ková lanová dráha bude 

pouze jedna oproti sou�asným dv�ma dopravním za�ízením a navíc bude tvo�ena moderním 

za�ízením, kde je omezení provozní hlu�nosti jedním z kriterií technologické vysp�losti. 

Z tohoto d�vodu nebylo modelování vlivu hlu�nosti provozu "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" 

modelováno a posuzováno.  

Hluk komunálního typu zp�sobený návšt�vníky a rekreanty p�i využívání lyža�ského areálu je 

zdrojem nejistot. V této oblasti je možné uplatnit pouze preventivní opat�ení sm�rovaná tak, 

aby se návšt�vníci zdržovali v t�ch �ástech lyža�ského svahu, kde jejich hlukové projevy 

nebudou považovány za rušivé a obt�žující. Vzhledem k tomu, že návšt�vnost lyža�ského 

areálu Mosty nebude investi�ním zám�rem "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" významn� 

zm�n�na, je možno o�ekávat zachování sou�asného stavu i v této oblasti. 

Z hlediska posouzení vlivu sou�asného provozu lyža�ského areálu Mosty je možno 

konstatovat, že vliv hlukových emisí je odstín�n komunikací I. t�ídy a že dlouhodob� nejsou 

v souvislosti s provozem lyža�ského areálu známy stížnosti obyvatel obce Mosty u 

Jablunkova na �innost ski areálu. Tento stav se realizací investi�ního zám�ru "Lanová dráha 

TJ Sokol Mosty" nezm�ní. 

 

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 20 z 69 

�ást C. Údaje o stavu životního prost�edí 

v dot�eném území 

C I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného 

území 

Navrhované plochy pro využití pro „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ jsou vesm�s sou�ástí 

CHOPAV Jabunkovsko a leží v ploše p�ipravovaného p�írodního parku Slezské Beskydy. 

V dosahu investi�ního zám�ru nejsou další prvky významné z hlediska ochrany p�írody nebo 

ochrany složek životního prost�edí. �eka Lomná je v obci Mosty kategorizována jako tok 

ostatní a od plochy investi�ního zám�ru je vzdálena cca 1,5 km.  

Lokalita je situována do plochy pozemk� hospodá�ských, dot�ené plochy mají povahu 

trvalého travního porostu, který je zem�d�lsky udržován. V ploše sjezda�ské dráhy se 

vyskytují i lesní pozemky (PUPFL), které však nebudou oproti sou�asnému stavu investi�ním 

zám�rem dot�eny. 

Lokalita leží mimo intravilán obce Mosty u Jablunkova. V jejím bezprost�edním okolí se 

nenalézají trvale osídlené plochy.  

C.I.1. územní systémy ekologické stability (ÚSES) 

Sportovní areál Mosty u Jablunkova leží mimo prvky územního systému ekologické stability 

(ÚSES). Lokalita je pouze v kontaktu s nadregionálním biokoridorem K 147 v jeho vrcholové 

�ásti (biokoridor je vede po h�ebeni p�ilehlého masivu). Situování lokality pro investi�ní 

zám�r „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ vzhledem k nejbližším prvk�m ÚSES je znázorn�no 

v p�íloze �. 4. Nejbližší prvky ÚSES jsou popsány v dalším textu.  

C.1.2. Zvlášt� chrán�ná území, p�írodní parky, významné krajinné prvky 

(VKP) 

Zvlášt� chrán�ná území: 

Studovaná lokalita a hodnocený zám�r se nenachází v žádném zvlášt� chrán�ném území. 

Hranice území CHKO Beskydy se nachází západním sm�rem ve vzdálenosti cca 1000 m (na 

prot�jší stran� Jablunkovského pr�smyku). 

Jiný typ zvlášt� chrán�ných složek p�írody: Národní p�írodní rezervace Mionší (vzdálenost od 

posuzovaného zám�ru cca 6 km). 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 21 z 69 

P�írodní památka Moty�anka (mok�adní louka s výskytem prstnatce májového), poblíž osady 

Fil�vka, p�i místní komunikaci do Most� u Jablunkova(vzdálenost od posuzovaného zám�ru 

cca 2 km). 

Další a jiný typ chrán�ného prvku: 

Architektonická a historická památka st�edov�kého opevn�ní v Jablunkovském pr�smyku na 

obranu proti pronikání tatarských nájezdník� pozd�ji pak Turk�, tzv. Šance (vzdálenost od 

posuzovaného zám�ru cca 2 km). 

Po provedeném šet�ení je možno konstatovat, že  tyto prvky nebudou navrhovaným a 

posuzovaným zám�rem významn� ovlivn�ny. 

 

P�írodní parky:  

Zájmová lokalita se nenachází na území p�írodního parku. 

Významné krajinné prvky:  

Významným krajinným prvkem (ze zákona), který se vyskytuje ve studované lokalit� je les 

(viz ust. § 3, odst. 1, písm. b) zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�). Vyskytuje se ve form� zalesn�ného rozd�lovacího pásu mezi ob�ma 

sjezdovkami ve kterém jsou vedeny trasy obou vlek�, dále jako v�tší souvislé lesní porosty 

obklopující sportovní areál na západních svazích kopce na Gruni (nebo také Fojtský Gru�). 

Posuzovaný zám�r výstavby lanovky jako náhrady obou stávajících vlek� nep�edpokládá 

odlesn�ní v�tšího rozsahu. 

P�ípadné  kácení vyvolané stavbou nové lanovky je možno omezit na nejnutn�jší rozsah. Po 

ukon�ení stavby je možno uvoln�né plochy op�tovn� osázet d�evinami nebo ke�i. Není 

p�edpoklad, že by tento VKP byl posuzovaným zám�rem negativn� nebo jinak významn�  

ovlivn�n. 

C.1.3. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Posuzovaný zám�r se nenachází na území historického, kulturního nebo archeologického 

významu. Nedaleko od posuzované lokality se na území obce Mosty u Jablunkova nachází 

pozdn� barokní kostel Svaté Hedviky.  Dále se p�ipomíná historická památka st�edov�kého 

opevn�ní v Jablunkovském pr�smyku na obranu proti pronikání tatarských nájezdník� a 

pozd�ji pak pronikání Turk�, tzv. Šance. 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 22 z 69 

C.1.4. Území hust� zalidn�ná, území zat�žována nad míru únosného 

zatížení 

Nejedná se o území hust� zalidn�né. Okrajem studovaného území prochází obchvatová 

komunikace. Sportovní SKI areál se v této lokalit� vyvíjel do dnešní podoby cca 20 let. 

Zájmovou lokalitu je možno ozna�it jako území, které je v sou�asné dob� zat�žováno 

p�im��eným zp�sobem.  

C.1.5. Extremní pom�ry v dot�eném území 

Extremní pom�ry v této zájmové oblasti nebyly zjišt�ny. Zájmové území je již n�kolik 

desetiletí postupn� rozvíjeno a využíváno pro sportovní aktivity.  

 

C II. Charakteristika sou�asného stavu složek životního prost�edí 

v dot�eném území 

C.II.1. Ovzduší a klima 

Oblast Beskyd v blízkosti obce Mosty u Jablunkova je charakterizována jako lokalita 

v okrsku klimatu mírn� chladného a velmi vlhkého s pr�m�rnou ro�ní teplotou kolem 5 oC. 

Oblast je charakteristická prodlouženým obdobím zimy. Oblast Beskyd je srážkov� 

nadpr�m�rná (ro�ní maximum �iní 1400 mm na Lysé ho�e, ve srážkovém stínu 1000 mm). 

Pr�m�rné sn�hové podmínky jsou uvedeny v tab. 3. Obec Mosty u Jablunkova se nachází 

v záv�trné oblasti sm�rem od nejv�tšího zdroje zne�išt�ní atmosféry, které je tvo�eno 

pr�myslem v T�inci. 

Z údaj� �HMÚ vyplývají obvyklé klimatické hodnoty platné pro lokalitu Jablunkov 

v pr�b�hu posledních 30 let. Tyto hodnoty jsou uvedeny v tab. 3.  

Kvalita ovzduší v obci Mosty je díky expozici  mimo hlavní dosah vliv� pr�myslových zdroj� 

zne�išt�ní z oblasti T�ince, avšak sama obec se nalézá v hlavním údolí, které odvádí 

rozptýlené emise atmosférických škodlivin z pr�myslu v T�inci. Díky zna�nému prov�trávání 

lokality však je možno v extravilánu o�ekávat, že se kvalita ovzduší bude blížit hodnotám 

pozadí koncentrací škodlivin v širší oblasti. Provoz ani investi�ní zám�r „Lanová dráha TJ 

Sokol Mosty“ však tímto fenoménem nebude ovlivn�n.  

 

 

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 23 z 69 

Tab. 3: Klimatická charakteristika lokality Jablunkov. 

M�síc Teplota (oC) Srážky (mm) Sníh (cm) 
Leden -2,4 52,3 51,8 
Únor -1,3 52,4 45,3 

B�ezen 2,3 47,4 24,9 
Duben 7,0 66,8 7,4 
Kv�ten 12,1 100,3 0,2 
�erven 15,0 138,8 0 
�ervenec 16,5 126,7 0 

Srpen 16,1 123,6 0 
Zá�í 12,7 77,9 0 
�íjen 8,6 57,6 1,1 

Listopad 3,6 64,1 24,8 
Prosinec -0,7 61,4 41,6 

Rok  7,45 962,6 194,1 
 

Tab. 4: Pr�m�rné dlouhodobé sn�hové pom�ry obce Mosty u Jablunkova 

 Polanka - odhad 
Po�et dn� se sn�hovou pokrývkou ro�n� 85 
O�ekávaný po�et dn� se p�irozenou sn�hovou pokrývkou na svahu 
sjezda�ské dráhy (severní expozice svahu) 

85 

P�edpoklad sn�hové pokrývky na svahu sjezda�ské dráhy s dosn�žováním 95 
 

C.II.2. Voda  

Lokalita ur�ená pro investi�ní zám�r „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ leží v povodí toku 

Lomná. Tento tok pat�í dle klasifikace mezi toky ostatní. Vzhledem ke vzdálenosti od toku 

Lomná je vliv lyža�ského svahu na tento recipient vylou�en, lokální vlivy z obce Mosty na 

vodní tok Lomná budou podstatn� významn�jší. Pro výrobu technického sn�hu je využíván 

stávající zdroj vody, v kombinací se sou�asnou technologií výroby technického sn�hu 

nep�edstavuje zm�nu oproti sou�asnosti. Pro pot�ebný odb�r vody je uvedený zdroj kapacitn� 

vhodný. 

Terénní práce na lokalit� hodnotily i výskyt erozních rýh a náchylnost lokality k projev�m 

eroze a citlivost lokality na narušení travního drnu v souvislosti s erozními jevy a odnosem 

splavenin. D�kladná prohlídka lokality nezjistila náchylnost svahu k erozi a není proto 

pot�ebné provád�t speciální ochranná opat�ení pro ochranu kvality vody ani p�dy. Je nutno 

uvést, že se nepo�ítá se zm�nou využívání lokality oproti sou�asnosti, a proto není nutno 

o�ekávat ani zvýšený tlak na erozní únosnost lyža�ského svahu.  

Lokalita leží v chrán�né oblasti p�irozené akumulace vod (CHOPAV) Jablunkovsko, avšak 

vliv zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ na kvalitu podzemní ani povrchové vody není 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 24 z 69 

nutno vzhledem k okolí a dalším zdroj�m zne�išt�ní v blízkosti (nap�. komunální vody z obce 

Mosty u Jablunkova) uvažovat. Jakost vody v toku Lomná není trvale monitorována, její 

recipient – tok Olše je monitorován podnikem Povodí Odry. Jedná se o tok vodohospodá�sky 

významný. 

P�i poch�zkách bylo zjišt�no n�kolik výv�r� vody na povrch ve st�ední �ásti pravé sjezdovky 

(p�i pohledu zdola) což rovn�ž indikovalo i zastoupení rostlinstva, p�edevším druhu  sk�ípina 

lesní (Scirpus sylvaticus). Také na dn� m�lké rokliny v rozd�lovacím lesíku se v pr�b�hu 

jarního tání sn�hu nebo ve vlh�ím období vytvá�í ob�asná vodote�. Obdobné pom�ry 

signalizuje i hluboká strž na spodním okraji sportovního areálu. Zvodn�lá místa mohou být 

iniciací pro p�ípadný vznik sesuv�.   

 

C.II.3. P�da 

Zájmové území se nachází  na podloží flyšových hornin, na kterých se vytvá�í pom�rn� m�lké 

kamenité p�dy, v�tšinou jílovitopís�ité, jako zv�tralinový produkt st�ídajících se poloh 

flyšových pískovc� a jílovc�. Na zvodn�lých místech není vylou�en p�ípadný vznik sesuv�. 

 

C.II.4. Horninové prost�edí 

Z geologického hlediska jsou Beskydy jako sou�ást západních Karpat tvo�eny p�evážn� 

flyšovými horninami, na kterých se vytvá�í pom�rn� m�lké kamenité p�dy, v�tšinou 

jílovitopís�ité, jako zv�tralinový produkt st�ídajících se poloh flyšových pískovc� a jílovc�. 

 

C.II.5. Územní systémy ekologické stability, zvlášt� chrán�ná území, 

p�írodní parky, významné krajinné prvky 

Se zájmovým územím jsou v kontaktu, nebo v jeho sousedství probíhají tyto skladebné prvky 

územního systému ekologické stability: 

Katastrální území obce Mosty u Jablunkova se nachází v ochranném pásmu nadregionálního 

biokoridoru K 147. 

Stávající SKI areál Mosty u Jablunkova je v kontaktu s nadregionálním biokoridorem K 147, 

jehož osa prochází po h�ebeni kopce Na Gruni (nebo také Fojtský Gru�). Pod tímto h�ebenem 

se nachází horní konec stávajících sjezdovek a také jsou zde ukon�eny sou�asné lyža�ské 

vleky provozované obecním ú�adem i TJ Sokol Mosty. 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 25 z 69 

Charakteristika nadregionálního biokoridoru K 147 

Název: K�ížové cesty – hranice �R, délka 21 km 

Další skladebné prvky místního systému ekologické stability, které jsou lokalizovány mimo 

zájmové území: 

• Regionální biokoridor RK 1608 Jablunkov – Lísky. Vzdálenost od sportovního areálu 

Mosty cca 2 500 m 

• Lokální biokoridor 217 Ošetnice. Vzdálenost prvku od sportovního areálu cca 500 – 

1000 m 

• Regionální biocentrum 1977 Labajov (umíst�né p�i ose NBK). Vzdálenost prvku od 

sportovního areálu cca 1 500 m  

• Lokální biocentrum 281 Mosty u Jablunkova (situované na ose LBK 217). Vzdálenost 

prvku od sportovního areálu cca 700 m 

Není p�edpoklad, že by realizovaný zám�r  mohl negativn� nebo významn� ovliv�ovat tyto 

skladebné prvky územního systému ekologické stability. 

 

C.II.6. Zhodnocení potenciálního ovlivn�ní Evropsky významných lokalit, 

kompenza�ní opat�ení a variantní �ešení k minimalizaci vliv� 

plánovaného zám�ru 

Na základ� vyjád�ení Krajského ú�adu Moravskoslezského kraje jako p�íslušného orgánu bylo 

ov��eno, že investi�ní zám�r ani provoz „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ neovlivní lokality 

tohoto druhu. 

 

C.II.7. Flóra a fauna, ekosystémy a biotopy 

Dot�ené ekosystémy plánovanou stavbou „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ lze rozd�lit do 

dvou skupin terestrických ekosystém�: 

1 Terestrický ekosystém lesa (enkláva lesního spole�enstva uprost�ed lyža�ské dráhy) 

2. Terestrický ekosystém trvalého travního porostu a agroekosystém 

V t�chto základních terestrických ekosystémech bylo provedeno terénní biologické šet�ení 

lokality. 

Vývoj druhového bohatství v šet�ené lokalit� odpovídá konkrétnímu zp�sobu hospoda�ení, 

který se v pr�b�hu minulých desetiletí m�nil. V minulosti se v této lokalit� zem�d�lsky 

hospoda�ilo tak, že sloužila p�edevším k pastv� hov�zího dobytka, p�ípadn� zde byla 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 26 z 69 

provád�ná pastva ovcí. S rozpadem zem�d�lského podniku a celkového systému zem�d�lské 

velkovýroby byly tyto aktivity omezeny. Sou�asn� bylo omezeno hnojení t�chto pastvin a luk  

hov�zí kejdou. 

 

Flóra 

V pr�b�hu šet�ení bylo v této lokalit� zaznamenáno celkem 72 rostlinných taxon�. Pom�rn� 

chudé druhové zastoupení rostlinných taxon� odpovídá pokro�ilé ro�ní dob� (za�átek m�síce 

prosince) kdy byl pr�zkum provád�n. S ohledem na tuto dobu také nebylo možno ur�it 

n�které druhy nalezených trav, což bylo ozna�eno v popisné �ásti.  

P�i pr�zkumu byl nalezen jeden rostlinný druh, a to  ho�ec tolitový - Gentiana asclepiadea,  

který je p�edm�tem zvláštní ochrany (kategorie - druh ohrožený), podle p�ílohy �. II., 

Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 

Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Tento druh se zde vyskytuje ve 

v�tším množství v horních �ástech obou sjezdovek a pravidelné podzimní kosení jeho vývoj 

neomezuje. P�i provád�ném pr�zkumu byly nalezeny zbytky rozkládajících se lodyh.  

Na mnoha místech se vyskytují druhy vysloven� ruderální a druhy neofytní. Na ro�ní dobu, 

kdy byl pr�zkum provád�n je neobvyklý úkaz výskytu kv�t� u pampelišky, chudobky a 

jahodníku, což je zap�í�in�no nezvykle teplým záv�rem podzimu. Také trávy ješt� obsahovaly 

nezaschlá stébla a ješt� nenastoupily do p�ezimovací fáze, tj, vytvo�ení zaschlých listových 

r�žic nebo polštá�k� ukrývající a chránicí p�ezimující pupeny.  

Pravidelné podzimní vysekávaní bu�en� zabra�uje samovolnému zar�stání sjezdovek 

náletovými d�evinami a ke�ovitými nárosty a umož�uje tak výskyt chrán�ného ho�ce 

tolitového, typického pro tuto �ást Karpat.  

Po provedeném biologickém pr�zkumu a po praktických zkušenostech z podobných lokalit je 

možno konstatovat, že p�ípadná realizace posuzovaného zám�ru nebude mít negativní dopady 

na sou�asný výskyt chrán�ného druhu ho�ce tolitového.  

 

Fauna 

V pr�b�hu šet�ení bylo v této lokalit� zaznamenáno celkem 18 živo�išných taxon�. Pom�rn� 

chudé druhové zastoupení živo�išných druh� odpovídá pokro�ilé ro�ní dob� (za�átek m�síce 

prosince) kdy byl pr�zkum provád�n. 

Vý�et n�kterých zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich� ve smyslu p�íslušných ustanovení 

P�ílohy �. III Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb.,  kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 27 z 69 

�. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, (v pozd�jším zn�ní), kte�í byli v pr�b�hu 

biologického pr�zkumu zastižení na sledované a zájmové ploše, nebo v jejím okolí. 

Kategorie druh ohrožený (O) 

�ele	 mravenci – Formicidae, zde mravenec lesní Formica rufa 

Mravenci - Formicoidea  § (O), jsou zastoupení mravencem lesním (Formica rufa) který je 

p�edm�tem zvláštní ochrany (kategorie - druh ohrožený), podle p�ílohy �.III, Vyhlášky MŽP 

�. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� 

p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Ve studované lokalit� byla nalezena na 

oslun�né stran�, na okraji lesního porostu v horní �ásti svahu obou sjezdovek 3 kupovitá 

hnízda – mraveništ�.  Stavební práce je nutno provád�t tak, aby nedošlo k jejich poškození. 

 

Geobotanická charakteristika šet�ené lokality  

Za�azení šet�ené lokality do fytogeografického systému: 

Fytogeografická oblast:   Mezofyticum 

Fytogeografický obvod:   Karpatské mezofyticum 

Fytogeografický okres:   �. 84 Podbeskydská pahorkatina 

Fytogeografický podokres:   b) Jablunkovské meziho�í 

Pramen: Kv�tena �R, Skalický in Hejný et Slavík, Praha 1988 

Za�azení zkoumané lokality do biogeografického systému: 

Provincie st�edoevropských listnatých les� 

Podprovincice:   3. Karpatská  

Biogeografický region:  3.10 Beskydský (v území p�echodné a nereprezentativní 

zóny) 

Pramen: Biogeografické �len�ní �eské republiky, Martin Culek – editor a kolektiv, Praha 

1998 

Potenciální p�irozená vegetace ve zkoumané lokalit�:  

Zkoumaná lokalita se nachází v potenciálním p�irozeném spole�enstvu, a to: 

Spole�enstvo �. 19. Karpatská bu�ina s ky�elnicí žláznatou (Dentario glandulosae – Fagetum) 

Vyšší jednotka: Kv�tnaté bu�ina Eu – Fagenion) 

Pramen: Mapa potenciální p�irozené vegetace �eské republiky, Zdenka Neuhauslová a 

kolektiv, ACADEMIA, Praha 2001 

 

 

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 28 z 69 

Ekosystémy 

V hornatin� T�šínských Beskyd (Jablunkovské meziho�í) se vyskytují p�evažující ekosystémy 

lesních spole�enstev a ekosystémy lu�ních spole�enstev. Lesní ekosystémy jsou tvo�eny 

p�evažujícími smrkovými porosty založených um�le v posledních 100 až 150 létech, místy se 

však zachovaly i bukové lesy, jako polop�irozené nebo p�irozené bu�iny s vtroušenou jedlí. 

Na vtroušenou jedli narazíme ob�as i ve smrkových porostech. Jedle b�lokorá je druh, který 

se �asto vyskytuje na rozd�lovacích mezích nebo zaslesn�ných roklinách. Jedle se zde také 

p�irozen� zmlazuje, náletové stromky však bývají velmi �asto poškozeny okusem. Ukázka 

p�irozených lesních ekosystému byla zachována v p�irozené a nezm�n�né podob� 

v nedalekém pralese Mionší. 

P�irozená druhová skladba lu�ních spole�enstev byla radikáln� pozm�n�na v minulých 

desetiletích v pr�b�hu zavád�ní systému zem�d�lské velkovýroby. Negativním faktorem, 

který poznamenal druhovou rostlinnou skladbu  (v�etn� kvality povrchových vod) byla také 

aplikace tekuté kejdy.  S rozpadem zem�d�lského podniku v této lokalit� a celkového systému 

zem�d�lské velkovýroby byly tyto aktivity omezeny. Sou�asn� bylo omezeno hnojení t�chto 

pastvin a luk  hov�zí kejdou. V sou�asné dob� tyto pastviny na mnoha místech samovoln� 

zar�stají náletovými d�evinami nebo bu�ení, nebo se zde za�íná dominovat t�tina k�ovištní, 

jejíž výskyt znehodnocuje jak pastvu, tak i píci. 

Není p�edpoklad, že by tyto ekosystémy byly posuzovaným zám�rem významn� ovlivn�ny. 

 

C. II.8. Chrán�né �ásti p�írody, prvky ÚSES 

Se zájmovým územím jsou v kontaktu, nebo v jeho sousedství probíhají tyto skladebné prvky 

územního systému ekologické stability: 

Katastrální území obce Mosty u Jablunkova se nachází v ochranném pásmu nadregionálního 

biokoridoru K 147. 

Stávající SKI areál Mosty u Jablunkova je v kontaktu s nadregionálním biokoridorem K 147, 

jehož osa prochází po h�ebeni kopce Na Gruni (nebo také Fojtský Gru�). Pod tímto h�ebenem 

se nachází horní konec všech t�í stávajících sjezdovek a také jsou zde ukon�eny oba stávající 

vleky Poma. 

Charakteristika nadregionálního biokoridoru K 147 

Název: K�ížové cesty – hranice �R, délka 21 km 

Další skladebné prvky místního systému ekologické stability, které jsou lokalizovány mimo 

zájmové území: 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 29 z 69 

• Regionální biokoridor RK 1608 Jablunkov – Lísky. Vzdálenost od sportovního areálu 

cca 2 500 m 

• Lokální biokoridor 217 Ošetnice. Vzdálenost prvku od sportovního areálu cca 500 – 

1000 m 

• Regionální biocentrum 1977 Labajov (umíst�né p�i ose NBK). Vzdálenost prvku od 

sportovního areálu cca 1 500 m  

• Lokální biocentrum 281 Mosty u Jablunkova (situované na ose LBK 217). Vzdálenost 

prvku od sportovního areálu cca 700 m 

Není p�edpoklad, že by realizovaný zám�r  mohl negativn� nebo významn� ovliv�ovat tyto 

skladebné prvky územního systému ekologické stability. 

Plocha, které se týká investi�ní zám�r „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“, leží v CHOPAV 

Jablunkovsko, mimo chrán�ná území dle zákona �. 114/1992 Sb. v platném zn�ní. Proto 

nebude žádné chrán�né území investi�ním zám�rem negativn� dot�eno.  

 

C.II.9. Krajina 

Pro oblast Jablunkovského meziho�í  a Jablunkovského pr�smyku je typická harmonická 

krajina, kde se v hornatin� st�ídají v�tší lesní komplexy, k�ovinaté lesíky na mezích nebo v 

roklinách, pole, louky a pastviny d�lená kamenitými k�ovinatými mezemi. Jde také o oblast 

kde ani v minulosti nevznikaly v�tší sídelní útvary a kde v minulosti spíše p�evažovala 

rozptýlená zástavba slezského charakteru.  

Krajinný ráz, který je tvo�en p�írodními, kulturními a historickými charakteristikami ur�itého 

místa, má na lokalit� charakter antropicky ovlivn�ného okraje malé obce s navazující 

mozaikou lu�ních a lesních ekosystém�, které jsou využívány jak k produk�ním tak 

mimoproduk�ním ú�el�m.. Není p�edpoklad, že by se realizace posuzovaného zám�ru – 

stavba lanovky – jevila jako významný zásah do stávajícího krajinného rázu v této lokalit�. 

Není také p�edpoklad, že by harmonické m��ítko nebo p�ípadné další vztahy v krajin�, nebo 

jiné dominanty této lokality byly významn� ovlivn�ny nebo dokonce narušeny hodnoceným  

zám�rem. P�ípadné ojedin�lé kácení strom� z d�vodu stavby je možno omezit na nejvyšší 

možnou míru (bude �ešit projekt), uvoln�ná místa po likvidaci tras obou vlek� budou následn� 

zalesn�na, a to domácími druhy d�evin. Konstrukce obou stávajících vlek� budou po jejich 

zrušení postupn� zlikvidovány. 

V okolí investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ tvo�í krajina uzav�ené údolí ve 

kterém se st�ídají antropogenní krajinné útvary. Realizace investi�ního zám�ru "Lanová dráha 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 30 z 69 

TJ Sokol Mosty" nebude v této krajin� neorganickým cizorodým prvkem a nevytvo�í novou 

dominantu krajiny. 

K p�ilákání v�tšího po�tu návšt�vník� do této oblasti mohou také napomoci stávající 

sportovní za�ízení, které ve spojení a kombinaci s jinými sportovními aktivitami (pro p�ípad 

nevyhovujících sn�hových podmínek, nebo nevyhovujících jiných zejména klimatických 

podmínek) a zejména dobrými ubytovacími možnostmi.    

 

C.II.10. Obyvatelstvo a hmotný majetek 

Obec Mosty u Jablunkova má v sou�asné dob� 3950 obyvatel. Populace se soust�e	uje 

p�edevším v centru obce a v linii podél hlavní komunikace sm�rem k hranici se Slovenskou 

republikou. Lokalita ur�ená pro realizaci investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol 

Mosty“ leží na mimo intravilán obce a v jejím dosahu se nenalézá trvale obydlené území. Od 

vlastního intravilánu obce Mosty je lokalita investi�ního zám�ru "Lanová dráha TJ Sokol 

Mosty" odd�lena zmín�nou komunikací I. t�ídy, která tvo�í dostate�nou bariéru proti 

potenciálním vliv�m provozu sportovního areálu na životní podmínky obyvatel obce. 

 

C.II.11. Kulturní památky 

Na zájmové lokalit� se nevyskytuje žádná kulturní památka. V sousedství zájmové lokalit� se 

nachází pozdn� barokní kostel Svaté Hedviky.  



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 31 z 69 

 

�ást D. Údaje o vlivech zám�ru na ve�ejné zdraví 

a na životní prost�edí 

D I. Charakteristika možných vliv� zám�ru a odhad jejich velikosti a 

významnosti 

Celkové hodnocení kvality životního prost�edí v dot�eném území z hlediska jeho únosného 

zatížení na základ� pravd�podobnosti vliv�, doby jejich trvání, frekvence a vratnosti. 

Kvalitu životního prost�edí v okolí zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ je možno 

hodnotit jako ovlivn�nou antropickými vlivy. Tyto vlivy se projevují na charakteru 

jednotlivých složek životního prost�edí, které mají v této oblasti Beskyd charakter zne�išt�ní 

širší oblasti pozadí, zatížené p�edevším dálkovým p�enosem zne�išt�ní v kombinaci se 

zne�išt�ním z obce Mosty a pr�myslového zne�išt�ní atmosféry z oblasti T�ince. Po stránce 

p�írodní se jedná o oblast s plochami antropicky pozm�n�ných ekosystém�, hospodá�sky 

využívaných, jednotlivé biotopy jsou vysoce vitální a spontánn� kolonizují i opušt�né 

antropogenní prvky v prost�edí, kde vytvá�ejí spole�enstva odpovídající charakteru biotopu 

a stadiu ekologické sukcese. V�tšina ploch sportovního areálu je pokryta trvalým travním 

porostem, který je zem�d�lsky využíván a obhospoda�ován, na tyto plochy navazují lesní 

biotopy v okolí. Z hlediska krajiná�ského se jedná o území s vysokou krajinotvornou 

hodnotou i po topografické stránce.  

Realizace „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ nem�že ovlivnit dot�ené území mimo hranice 

investi�ního zám�ru. S provoze za�ízení se po�ítá pouze v zimním období. S mimosezónním 

využíváním plochy sportovního areálu se nepo�ítá, plochy bude obhospoda�ována stejným 

zp�sobem jako doposud, bez projev� narušení životního prost�edí.  

 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo v�etn� sociáln� ekonomických vliv� 

Investi�ní zám�r „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ bude pouze zdrojem potenciálních 

kladných vliv� z hlediska uživatel� – turnusových i krátkodobých (nap�. víkendových) 

návšt�vník� sportovního areálu Mosty. Potenciální záporné vlivy na trvale bydlící obyvatele 

v okolí se realizací investi�ního zám�ru nemohou prakticky projevit, nebo� se nezm�ní kvalita 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 32 z 69 

životních podmínek v okolí pokud jde o složky ekosystém� – nap�íklad imisní situaci, kvalitu 

vody, erozi svah� apod.  

Zemní práce b�hem období výstavby budou spojeny se zvýšenou prašností, dovoz a montáž 

technologie se projeví jednorázov� dopravními imisemi a stavební hlu�ností p�i instalaci 9 ks 

lanových podp�r, výstavb� nástupní a výstupní stanice lanové dráhy a úpravy technické 

budovy lyža�ského vleku a garážového p�íst�ešku. Vzhledem k odhadované dopravní 

intenzit�, krátké dob� pot�ebné pro provedení prací, odlehlosti lokality a po�tu trvale 

bydlících obyvatel v okolí p�epravní trasy zpracovatel oznámení nepovažuje za pot�ebné 

provád�t výpo�et imisní zát�že z dopravy a stavební �innosti v pr�b�hu výstavby „Lanová 

dráha TJ Sokol Mosty“.  

Vlivy na ovzduší a klima se nepovažují za rizikové vzhledem k danému zám�ru. Plocha 

sou�asného parkovišt� ani zp�sob jeho využívání se v souvislosti s realizací zám�ru „Lanová 

dráha TJ Sokol Mosty“ nezm�ní, sou�asná kapacita je vyhovující a není zdrojem negativního 

ovlivn�ní životního prost�edí v okolí sportovního areálu. V pr�b�hu zimní sezóny bude 

plocha parkovišt� a sjezda�ské dráhy upravována pomocí sn�hové rolby, stejn� jako 

v sou�asné dob�. Vlastní technologie lyža�ské lanové dráhy nebude zdrojem nep�im��eného 

hluku dosahujícího do obytné oblasti obce Mosty, ve srovnání se sou�asnou dobou bude navíc 

jedno lyža�ské dopravní za�ízení odstran�no. 

Komunální hlu�nost související s provozem „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ se bude 

soust�e	ovat do období provozu lyža�ské sjezda�ské dráhy b�hem zimního období a 

vzhledem k p�edpokládanému zp�sobu využívání plochy je možno ji regulovat pomocí 

úpravy provozních hodin, event. vhodnou lokalizací nabízených aktivit v ploše lyža�ského 

areálu Mosty. P�ítomnost významného zdroje dopravního hluku, kterým je komunikace I. 

t�ídy, je rozhodujícím izola�ním faktorem, který zp�sobí, že hlu�nost provozu lyža�ského 

areálu Mosty, ani zám�ru "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" nebude p�í�inou zhoršení 

podmínek ochrany ve�ejného zdraví potenciáln� dot�ených obyvatel. 

Kladné vlivy se uplatní p�edevším lepším využitím potenciálu lokality pro rekrea�ní a 

výcvikovou aktivitu návšt�vník� lyža�ského areálu Mosty b�hem zimního období. Jako 

sekundární kladný vliv je možno uvažovat i zlepšení podmínek pro ekonomický rozvoj obce 

Mosty díky tomu, že zlepšení nabídky pro zimní sportovní aktivity ve sportovním areálu 

stabilizuje pracovní p�íležitosti, které toto za�ízení poskytuje i pro obyvatele v obce.  

K p�ilákání v�tšího po�tu návšt�vník� do této oblasti mohou také nápomoci stávající 

sportovní za�ízení ve spojení a kombinaci s jinými sportovními aktivitami (pro p�ípad 

nevyhovujících sn�hových podmínek, nebo nevyhovujících jiných zejména klimatických 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 33 z 69 

podmínek) a zejména dobrými ubytovacími možnostmi. Zvýšená návšt�vnost bude mít 

p�íznivý vliv na ekonomiku této oblasti, zejména obce Mosty u Jablunkova.   

 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Kvalita ovzduší bude dot�ena pouze v pr�b�hu výstavby, a to krátkodob� (odhad délky trvání 

zemních a stavebních prací �iní max. 3 m�síce). Nep�edpokládá se kontaminace zpracovávané 

zeminy, proto zvýšená prašnost b�hem výstavby nebude p�edm�tem zvýšení rizika poškození 

ekosystém�. V pr�b�hu provozu za�ízení bude zajišt�na dopravní obslužnost lokality pro 

návšt�vníky v rozsahu odpovídajícím sou�asnému stavu (nepo�ítá se s navýšením dopravního 

provozu), provoz sn�hové rolby nebude vyšší a tento vliv se p�i úprav� parkovišt� i celé 

sjezda�ské dráhy neprojeví zhoršením kvality ovzduší v lokalit�.  

Realizace investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ nebude faktorem 

produkujícím emise, které by zhoršily prokazateln� kvalitu ovzduší v lokalit�. Posuzovaný 

zám�r nebude mít negativní dopady na ovzduší a klima. 

 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické 

charakteristiky 

Hluková situace na lokalit� bude investi�ním zám�rem ovlivn�na kladn� – sou�asná dv� 

zastaralá lyža�ská dopravní za�ízení budou nahrazena jedinou t�íseda�kovou lanovou drahou 

se sou�asnými parametry pokud jde o ekonomiku provozu i vlivy na okolní prost�edí. Dojde 

tím ke snížení po�tu zdroj� hluku v lokalit�. Zm�na hlu�nosti dopravního provozu není 

o�ekávána, nebo� se nepo�ítá s kapacitní zm�nou parkovacích ploch ani s významnou 

zm�nou po�tu uživatel� lyža�ského areálu Mosty u Jabunkova.  

O�ekávaná zm�na hlukových imisí v obytné oblasti však nebude prokazatelná vzhledem 

k vlivu dopravní hlu�nosti komunikace I. t�ídy, která tvo�í hlukovou bariéru v��i obci Mosty 

u Jablunkova a je navíc dominantním zdrojem dopravního hluku v oblasti.  

 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Riziko negativního vlivu eroze bylo posouzeno p�i místním terénním šet�ení a byla po�ízena 

fotodokumentace plochy, která je jako sjezda�ská dráha využívána v sou�asné dob�. Jak 

prokázal dosavadní provoz lyža�ského vleku v lokalit�, k projev�m vodní eroze nedochází v 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 34 z 69 

mí�e, která by ohrožovala stabilitu lokality z hlediska odnosu splavenin i z hlediska stability 

travního spole�enstva.   

Hydrologické ovlivn�ní kolob�hu vod v souvislosti s výrobou technického sn�hu pro 

sjezda�skou dráhu není pot�ebné uvažovat, investi�ní zám�r "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" 

se této technologie nedotkne a nebude mít vliv ani na po�et provozních hodin za�ízení pro 

výrobu technického sn�hu. 

Posuzovaný zám�r nebude mít negativní dopady na stávající hydrologický režim v této 

lokalit�. P�i stavebních pracích doporu�ujeme použití leh�ích mechanizm�, aby nebyly 

iniciovány p�ípadné sesuvné body na lokalit�. 

Není p�edpoklad, že by hydrologické pom�ry v této lokalit� byly posuzovaným zám�rem 

významn� ovlivn�ny. 

 

D.I.5. Vlivy na p�du 

Tyto vlivy se mimo období výstavby investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ 

nep�epokládají, stavba za�ízení bude p�edstavovat pouze vybudování základ� pro dopravní 

za�ízení a podp�ry, které mohou zasáhnout pouze povrch p�dy. Pro vlastní výstavbu a úpravy 

objekt� budou využity stavební materiály, které neovlivní do budoucna charakter p�dního 

prost�edí.  

Posuzovaný zám�r nebude mít negativní dopady na p�du a p�dní pom�ry v této lokalit�. 

 

D.I.6. Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje 

P�i výkopech a zemních pracích ve svahu je pot�ebné postupovat obez�etn� a s  šetrn�, aby 

nebyly iniciovány p�ípadné sesuvy. Stavební technologie budou voleny s ohledem na ochranu 

p�írodního prost�edí, p�i stavebních pracích nebudou používány t�žké mechanizmy.  

P�ípadné škody nebo újmy na p�írodním prost�edí budou ošet�eny a uvedeny po ukon�ení 

stavby do p�vodního stavu. Na uvoln�nou stopu po zrušeném lyža�ském vleku doporu�ujeme 

provést výsadbu vhodných d�evin a ke��. 

Není p�edpoklad, že by horninové prost�ed a p�írodní zdroje v této oblasti byly posuzovaným 

zám�rem významn� ovlivn�ny. 

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 35 z 69 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Provedený biologický pr�zkum byl realizován jako nástroj, jehož ú�elem je zjišt�ní co nejširší 

p�ítomností druh� rostlin a živo�ich� ve studované lokalit� (m�l tedy inventární charakter). 

Na druhé stran� je nutno upozornit, že tento pr�zkum byl provád�n v pokro�ilém ro�ním 

období, což se odrazilo na omezeném po�tu nalezených rostlinných a živo�išných druh�. 

Ve studované lokalit� nebyli nalezeni zástupci kriticky ohrožených druh� flóry a fauny. 

V zimním období, kdy zde budou provozovány sportovní aktivity, jsou zástupci flóry ve stavu 

zimního odpo�inku. 

Trasa lanovky je projektována ve stávající stop� lyža�ského vleku, aby nebyla narušena 

stávající homogenita lesního porostu v rozd�lovacím pásu mezi ob�ma sjezdovkami a 

p�ípadné kácení d�evin bylo omezeno na nejnutn�jší p�ípady. Uvoln�ná místa je možno 

doplnit výsadbou vhodných d�evin a ke��. 

P�i pr�zkumu byl nalezen jeden rostlinný druh, a to  ho�ec tolitový - Gentiana asclepiadea,  

který je p�edm�tem zvláštní ochrany (kategorie - druh ohrožený), podle p�ílohy �. II., 

Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 

Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Tento druh se zde vyskytuje ve 

v�tším množství v horních �ástech obou sjezdovek a pravidelné podzimní kosení jeho vývoj 

neomezuje. P�i provád�ném pr�zkumu byly nalezeny zbytky rozkládajících se lodyh.  

Na mnoha místech se vyskytují druhy vysloven� ruderální a druhy neofytní. Na ro�ní dobu, 

kdy byl pr�zkum provád�n je neobvyklý úkaz výskytu kv�t� u pampelišky, chudobky a 

jahodníku, což je zap�í�in�no nezvykle teplým záv�rem podzimu roku 2006. Také trávy ješt� 

obsahovaly nezaschlá stébla a ješt� nenastoupily do p�ezimovací fáze, tj, vytvo�ení zaschlých 

listových r�žic nebo polštá�k� ukrývající a chránicí p�ezimující pupeny.  

Pravidelné podzimní vysekávaní bu�en� zabra�uje samovolnému zar�stání sjezdovek 

náletovými d�evinami a ke�ovitými nárosty a umož�uje tak výskyt chrán�ného ho�ce 

tolitového, typického pro tuto �ást  Beskyd (Karpat).  

Po provedeném biologickém pr�zkumu a po praktických zkušenostech z podobných lokalit je 

možno konstatovat, že p�ípadná realizace posuzovaného zám�ru nebude mít negativní dopady 

na sou�asný výskyt chrán�ného druhu ho�ce tolitového.  

V pr�b�hu šet�ení bylo v této lokalit� zaznamenáno celkem 18 živo�išných taxon�. Pom�rn� 

chudé druhové zastoupení živo�išných druh� odpovídá pokro�ilé ro�ní dob� (za�átek m�síce 

prosince) kdy byl pr�zkum provád�n. 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 36 z 69 

Vý�et n�kterých zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich� ve smyslu p�íslušných ustanovení 

P�ílohy �. III Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb.,  kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona 

�. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, v pozd�jším zn�ní, kte�í byli v pr�b�hu 

biologického pr�zkumu zastižení na sledované a zájmové ploše, nebo v jejím okolí, je 

sou�ástí p�ílohy �. 9. 

Na studované ploše byl nalezen v pr�b�hu pr�zkumu pouze jeden druh - mravenec lesní 

Formica rufa, kterému pat�í kupovitá hnízda – mraveništ�. Mravenec lesní pat�í do kategorie 

druh ohrožený (O) a ve studované lokalit� byla zjišt�na na oslun�né stran�, na okraji lesního 

porostu v horní �asti sjezdového svahu obou sjezdovek 3 kupovitá hnízda – mraveništ�.  

Stavební práce je nutno provád�t tak, aby nedošlo k jejich poškození. Jedno menší mraveništ� 

bylo v nedávné dob� poškozeno pravd�podobn� n�kterým z datlovitých pták�. 

Dopady sv�telného zne�išt�ní na zástupce fauny nejsou zatím dostate�n� vyhodnocené, 

doporu�uje se s ve�erním lyžováním kon�it nejpozd�ji v 21 hodin. Podle n�kterých 

pozorování z Beskyd dochází v zimním období v takto návšt�vníky zatížených lokalitách 

k posunu spárkaté zv��e (jelení zv��e) do nižších poloh. Mnohem negativn�jší dopady na 

n�které druhy fauny (v zimním období se zde vyskytující) jsou pozorovány v p�ípad� hlasité 

reprodukované hudby. Doporu�ujeme se vyhnout hudebním reprodukcím. 

Hlavní vlivy na flóru, faunu a ekosystémy budou uplatn�ny v pr�b�hu výstavby jako d�sledek 

krátkodobého provozu stavební mechanizace. Díky charakteru biotopu, jeho sou�asného 

využívání a lokalizaci však p�i této �innosti nebudou ni�eny chrán�né druhy rostlin ani 

živo�ich�, p�ípadn� je možno se t�mto vliv�m vyhnout. 

V pr�b�hu trvalého provozu se vlivy na faunu a flóru mohou uplat�ovat pouze 

v bezprost�edním okolí sjezda�ské dráhy, nebo� vlivy rekrea�ního sjezdového lyžování jsou 

omezeny prakticky pouze na plochu sjezdovky. Tyto vlivy se realizací "Lanová dráha TJ 

Sokol Mosty" ve srovnání se sou�asným stavem nezm�ní.  

 

D.I.8. Vlivy na krajinu 

Krajinný ráz je v sou�asné dob� tvo�en i antropickými prvky, provoz lyža�ského sportovního 

areálu je jedním z tradi�ních existujících prvk�, které se v obci Mosty na krajinném rázu okolí 

obce podílejí.  

Technická budova vleku a garážový p�íst�ešek budou korespondovat ve stylovém slohu za 

použití d�eva se sou�asnými  objekty sportovního areálu Mosty u Jablunkova, tak aby nedošlo 

k degradaci sou�asného krajinného vzhledu této lokality. 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 37 z 69 

Krajinný ráz je zde tvo�en p�írodními, kulturními a historickými charakteristikami tohoto 

místa, tj. venkovského osídlení obce Mosty u Jablunkova a projev� jejich hospoda�ení 

v okolní krajin�. Není p�edpoklad, že by se realizace posuzovaného zám�ru – stavba lanovky 

– projevila jako významný negativní zásah do stávajícího krajinného rázu v této lokalit�. Není 

také p�edpoklad, že by harmonické m��ítko nebo p�ípadné další vztahy v tomto konkrétním 

segmentu  krajiny, nebo jiné dominanty této lokality byly významn� ovlivn�ny nebo dokonce 

narušeny studovaným zám�rem. Na volnou stopu zrušeného lyža�ského vleku doporu�ujeme 

provést výsadby vhodných d�evin a ke�� domácího p�vodu. Dále je nutno odstranit všechny 

ocelové konstrukce starého vleku a další železné odpady v této lokalit�.  

Krajinný ráz nebude zamýšlenou investi�ní aktivitou „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ 

negativn� zm�n�n.  

 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Realizací posuzovaného zám�ru se nep�edpokládají negativní vlivy na stávající kulturní 

památky. Lze dovozovat, že by mohlo dojít ke zvýšení zájmu a návšt�vnosti místní historické 

pam�tihodností, a to st�edov�kého opevn�ní v nejvyšším bodu Jablunkovského pr�smyku - 

Šance. 

 

D II. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci 

Plocha vymezená pro „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ neleží ani nesousedí s chrán�nou �ástí 

p�írody a plánovaný zásah je proto z tohoto pohledu p�ípustný. Z hlediska ochrany p�írody 

proto není pot�ebné definovat podmínky pro ochranu biotop�, systému evropsky významných 

lokalit ani výskytu chrán�ných druh� voln� žijících živo�ich� ani plan� rostoucích rostlin.  

Vlastní plocha sjezda�ské dráhy je již v sou�asné dob� využívána jako trvalý travní porost a 

tento charakter i zp�sob využívání z�stane do budoucna zachován. Investi�ní zám�r „Lanová 

dráha TJ Sokol Mosty“ nep�edstavuje zm�nu zp�sobu obhospoda�ování. Proto nejsou proti 

zám�ru námitky ani ze strany hospodá�ského využívání plochy. 

Místní populace obce Mosty u Jablunkova nebude výstavbou ani provozem zám�ru "Lanová 

dráha TJ Sokol Mosty" srovnání se sou�asným stavem negativn� dot�ena. Životní podmínky 

stálých obyvatel z�stanou nezm�n�ny,  

V celkovém odhadu výsledných vliv� se proto o�ekává p�evaha kladných d�sledk� provozu 

za�ízení spo�ívající v možnosti zajišt�ní pot�ebné provozní kapacity lyža�ského využívání 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 38 z 69 

lokality pomocí pouze jediného dopravního za�ízení (místo sou�asných dvou provozovaných 

lyža�ských vlek�), které spl�uje sou�asné parametry z hlediska efektivity provozu, vliv� na 

životní prost�edí a podmínek pro ochranu ve�ejného zdraví. 

 

D III. Údaje o možných významných nep�íznivých vlivech p�esahujících 

státní hranice 

Zám�r výstavby „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ svými vlivy nedosáhne hranice �eské 

republiky. P�edpokládá se sice potenciální návšt�vnost i host� ze zahrani�í, p�edevším ze 

Slovenské republiky, ale její rozsah bude záviset na marketingu a plánu využití kapacity 

sportovního areálu Mosty u Jablunkova. Vzhledem k charakteru a rozsahu investi�ního 

zám�ru se p�eshrani�ní vlivy neprojeví ani nep�ímým a následným zp�sobem.  

 

D IV. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci 

nep�íznivých vliv� 

Opat�ení pro omezení nep�íznivých vliv� na životní prost�edí lze formulovat podle fáze 

projektu, kdy budou použita. Vzhledem k charakteru lokality, jejímu sou�asnému využívání a 

rozsahu p�edpokládaných stavebních zásah� se nejedná o zásadní limity pro výstavbu ani 

provoz za�ízení. Sportovní areál Mosty je již v sou�asné dob� provozován, jeho technické 

zázemí ani kapacita nebude investi�ním zám�rem „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ zm�n�na, 

pro provoz v budoucnosti je stávající technické zázemí vyhovující. Vlastní investi�ní zám�r 

p�edpokládá pouze zám�nu dvou sou�asných dopravních za�ízení za jednu t�íseda�kovou 

lanovou dráhu spojenou s instalací 9 ks lanových podp�r, úpravu technické budovy na spodní 

stanici lanové dráhy a garážového p�íst�ešku v míst� sou�asné stavební bu�ky, která slouží 

jako pokladna TJ Sokol Mosty.  

a) opat�ení v pr�b�hu p�ípravy investi�ního zám�ru 

- achitektonické �ešení technické budovy a garážového p�íst�ešku bude respektovat 

základní prvky architektury v oblasti a bude respektovat požadavky na uchování 

sou�asného krajinného rázu v této �ásti Beskyd  

- je nutno uvážit �asový harmonogram prací tak, aby umožnil základní stabilizaci bioty 

na svahu dot�eném výstavbou patek podp�r lanové dráhy 

- projekt bude obsahovat i plán ozelen�ní a stabilizace svahu ve stop� sou�asného 

lyža�ského vleku, který bude zrušen  



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 39 z 69 

b) opat�ení v pr�b�hu výstavby investi�ního zám�ru 

- organizace stavebních prací bude provedena tak, aby hlu�né práce a práce spojené 

s emisemi do ovzduší byly provád�ny po co nejkratší dobu 

- hlu�né práce budou provád�ny v denní dob�  

- zahájení prací bude sm�rováno bu	 do období vegeta�ního klidu nebo do II. poloviny 

léta s ohledem na pot�ebu odstran�ní d�evin v dohod� s uživatelem lesních ploch 

- na plochách bude provád�na údržba zelen� tak, aby byl svah p�ed zimní sezónou 

stabilizován 

- práce budou provád�ny s ohledem na omezení erozních jev� na svahu i po skon�ení 

stavebních prací (je nutno uvážit pot�ebu stabilizace svahu),  s použitím vhodných 

mechanism� a postup�, které budou šetrné k životnímu prost�edí  

- v rámci výstavby bude zajišt�no i zneškodn�ní odpad� z minulé doby, které se na 

lokalit� v sou�asné dob� nalézají 

c) opat�ení v pr�b�hu provozu investi�ního zám�ru 

- p�ípadný výskyt erozních jev� vlivem provozu lanové dráhy bude ošet�en a narušená 

místa budou stabilizována  

- reprodukce hudby bude soust�ed�na poblíž spodní stanice lyža�ské lanové dráhy,  

- údržba technologických �ástí lanové dráhy a budov bude provád�na ve spolupráci s 

odbornou firmou která zajistí i odvoz vzniklého odpadu 

- provozní �ád za�ízení zajistí, aby provoz za�ízení probíhal pouze po dobu, kdy je 

možno zajistit na lyža�ském svahu dostate�nou sn�hovou pokrývku 

- v p�ípad� nedostatku sn�hu nebo nemožnosti zajistit souvislou pokrývku bude provoz 

za�ízení p�erušen 

- bude zajišt�na likvidace odpad� v souladu s platnou legislativou 

d) opat�ení po skon�ení životnosti za�ízení 

- technologie dopravního lyža�ského za�ízení bude rozebrána a vzniklý kovový odpad 

bude materiálov� využit 

- plocha lyža�ské lanové dráhy bude p�evedena k p�vodnímu ú�elu (ZPF, PUPFL) 

 

D V. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itosti, které se 

vyskytly p�i specifikaci vliv� 

Neur�itosti zpracování Oznámení podle p�ílohy �. 3 zákona �. 100/2000 Sb. vyplývají 

z neznalosti n�kterých detailních specifik p�ipravovaného projektu – nap�íklad zám�ru 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 40 z 69 

p�evedení sou�asné stopy lyža�ského vleku, ur�eného ke zrušení. P�edpokládá se však 

p�evedení na biotop, který odpovídá okolním plochám a který je v podmínkách obce Mosty u 

Jablunkova dostate�n� stabilní.  

Pro zajišt�ní pot�ebných informací o lokalit�, investi�ním zám�ru a oživení plochy, která je 

pro investi�ní zám�r "Lanová dráha TJ Sokol Mosty" ur�ena,  byl na lokalit� proveden terénní 

pr�zkum zam��ený na její biologické hodnocení. Pro hodnocení vliv� investi�ního zám�ru 

„Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ byla zajišt�na vyjád�ení i z pohledu ochrany systému 

evropských chrán�ných území (Natura 2000) a z hlediska územn� plánovací dokumentace 

vztahující se k dot�enému místu. Oznámení bylo zpracováno s použitím citovaných podklad�. 

Použité podklady. 

1. Aichele D. /M. Golteová - Bechtleová: Co tu kvete? Kvetoucí rostliny st�ední Evropy ve volné p�írod�, 
Nakladatelství Ikar spol. s r.o., Praha 1996 

2. Anonymus, 2001: P�íru�ka o kv�tnatých loukách a p�írodních rostlinách v krajin� i na zahrad�. Planta 
Naturalis, 67 str.  

3. Culek M., (ed) a kolektiv, 1998: Biogeografické �len�ní �eské republiky, ENIGMA, Praha 1998 
4. �iha� J. a kolektiv, 2002: P�íroda v �eské a Slovenské republice, ACADEMIA, nakladatelství 

Akademie v�d �eské republiky, Praha 2002 
5. Dostál, J., 1958: Klí� k úplné kv�ten� �SR, Nakladatelství �eskoslovenské akademie v�d, Praha 1958 
6. Frieling H., 1993: Co zde létá. Naši ptáci, jejich vejce a hnízda, Vydavatelství a nakladatelství Blesk, 

Ostrava 1993 
7. Guth J. (2002): Metodika mapování biotop� soustavy Natura 2000 a Smaragd (3.vydání). - AOPK �R, 

Praha. 
8. Hecker U.,: Stromy a ke�e, REBO PRODUCTIONS, Praha 2003 
9. Chytrý M., Ku�era T., Ko�í M. (eds.) (2001): Katalog biotop� �eské republiky. Agentura ochrany 

p�írody a krajiny �R, Praha. 
10. KÚ Moravskoslezského kraje Ostrava, 2001: Územní plán VÚC Beskydy 
11. KÚ Moravskoslezského kraje, 2003: Územní generel infrastruktury cestovního ruchu v Beskydách – 

návrh �ešení. 
12. Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje, 2005: Vyjád�ení k investi�nímu zám�ru "Lanová dráha TJ 

Sokol Mosty",  �.j. MSK 194826/2006 ze dne 18.12.2006 
13. Križo M., E. Križová, R. Bies, J. Viewegh, 1996: Atlas rostlin, �eská zem�d�lská univerzita v Praze – 

lesnická fakulta, Praha 1996 
14. Lippert W., Dieter Podlech: Kapesní atlas KV
TINY, Nakladatelství Slovart, Praha 2002 
15. Obecní ú�ad Mosty u Jablunkova, 2006: Potvrzení souladu investi�ního zám�ru "Lanová dráha TJ 

Sokol Mosty" s ÚPD. �.j. VÚP/626/2006/Mac-330 ze dne 5.12.2006 
16. Nohel V., Lyža�ský areál Mosty u Jablunkova, modernizace. Technická zpráva technologie lanové 

dráhy. Nohel Ingeneering, 7 stran 
17. Obec Mosty u Jablunkova, 2004: Územní plán obce, koncept �ešení 
18. Plíva K.,  1980: Diferencované zp�soby hospoda�ení v lesích �R. SZN Praha 
19. Plíva K., Žlábek I., 1989: Provozní systémy v lesním plánování. SZN Praha 
20. Pokorný J., 1963: Jehli�nany les� a park�, Státní zem�d�lské nakladatelství, Praha 1963 
21. Pokorný J., Fér F., 1964: Listná�e les� a park�, Státní zem�d�lské nakladatelství, Praha 1964 
22. Procházka F. [ed.] (2001): �erný a �ervený seznam cévnatých rostlin �eské republiky (stav v r. 2000). - 

P�íroda 18: 1-166. 
23. Quitt, 1990: Meteorologický atlas �R 
24. Skácel, 2002: Terénní šet�ení spojené s dokumentací lokality – listopad 2006. 
25. Skalický in Hejný et Slavík: Kv�tena �R, Praha 1988 
26. Stalmachová B. (2002): 25-22-09, 25-22-14 (ZM 1: 10 000), záv�re�ná zpráva k mapování biotop� 

soustavy Natura 2000 a Smaragd. - [Ms., 18 pp. Depon. in: AOPK �R, Praha]. 
27. Turek J., 2000: Technická budova lyža�ského vleku. Projektová dokumentace pro stavební �ízení, 9 

stran.  



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 41 z 69 

28. Turek J., 2006: Garážový p�íst�ešek. Projektová dokumentace pro stavební �ízení, 7 stran.  
29. Vyhláška MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �.114/1992 Sb., o 

ochran� p�írody krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
30. Zákon �. 114/1992 Sb.,  o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a další 

environmentální legislativa 
 
 

�ást E. Porovnání variant �ešení zám�ru  
Investorský zám�r je technicky po konzultacích investorem rozvíjen jako jednovariantní.  

Lokalitní varianty nebyly uvažovány, nebo� se jedná o využití  plochy, která je pro tento 

specifický ú�el využívána v souladu s platnou legislativou již v sou�asnosti. Proto nebylo 

nutno uvažovat varianty lokalitní ani technologické, nebo� pro budoucí provoz bude 

využíváno nové technické vybavení umíst�né ve stop� stávajícího lyža�ského vleku.   

Druhé posouzení je možné jako „nulová varianta“, tedy ponechání sou�asné situace bez 

investi�ního zám�ru. Uvedené �ešení by zp�sobilo konzervaci sou�asného stavu a omezení 

možnosti zkvalitn�ní nabídky služeb pro zimní využívání lyža�ského areálu Mosty u 

Jablunkova . 

 

�ást F. Dopl�ující údaje 
Mapová p�íloha se zákresem zám�ru je uvedena v p�ílohách (p�íloha �. 1 - 3). 

Biologické terénní šet�ení lokality bylo zpracováno na základ� jednoho terénního 

pr�zkumného dne v prosinci 2006. Vzhledem k využívání lokality stejným zp�sobem jako 

doposud v její sou�asné rozloze a vzhledem k charakteru plochy využívané pro zimní 

lyža�ské aktivity, ovlivn�né sou�asným zp�sobem zem�d�lského hospoda�ení, nebylo 

pot�ebné další podrobn�jší pr�zkum provád�t, 

 

�ást G. Všeobecn� srozumitelné shrnutí 

netechnického charakteru 
Investi�ní zám�r: Modernizace lyža�ského areálu TJ Mosty – lanová dráhy (dále pouze 

„Lanová dráha TJ Sokol Mosty“) 

Investor: TJ Sokol Mosty u Jablunkova  

Cílem projektu investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ v lokalit�, která je již 

tradi�n� lyža�sky využívaná a má pro uvedené vyžití zajišt�ny již v sou�asnosti vhodné 

podmínky po stránce topografické i po stránce využitelného krajinného potenciálu je 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 42 z 69 

vybudování t�íseda�kové lanové dráhy na míst� jednoho ze dvou zastaralých lyža�ských vlek� 

TJ Sokol Mosty náhradou za oba doposud provozované lyža�ské vleky. Tomuto zám�ru 

odpovídá i kapacita projektované lyža�ské lanové dráhy. S uvedenou stavbou souvisí i úprava 

technické budovy lyža�ského vleku a garážového p�íst�ešku v míst� sou�asné stavební bu�ky, 

která slouží jako pokladna TJ Sokol a plechové garáže pro technické vozidlo.  

V sou�asné dob� jsou v lokalit� provozovány zmín�né dva lyža�ské vleky, které využívají 

dostupnou kapacitu sousedního st�ediska pro parkování automobil� a sociální a stravovací 

služby. Uvedené za�ízení je provozováno sou�asn� s dalším lyža�ským vlekem 

provozovaným Obecním ú�adem Mosty u Jablunkova a letní bobovou dráhou. Lyža�ská 

sjezdová dráha je již vybavena pro ve�erní lyžování a um�lé zasn�žování a investi�ní zám�r 

"Lanová dráha TJ Sokol Mosty" se t�chto parametr� netýká. Investi�ní zám�r po�ítá ve 

vlastním svahu pouze s vybudováním lanových podp�r v po�tu 9 ks, s horní a spodní stanicí 

lanové dráhy a s úpravou uvedených objekt� (technická budova a garážový p�íst�ešek).  

Kapacita lyža�ského areálu i sou�asný po�et parkovacích míst z�stanou zachovány.  

Stavba nep�epokládá rozsáhlé mýcení d�evinného porostu, p�edpokládá však stabilizaci 

postižených míst po montáži nového vleku – p�íslušenství lanové dráhy. Plocha sjezda�ské 

lyža�ské dráhy se investi�ním zám�rem „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ oproti sou�asnosti 

nezvýší. 

Areál se nachází v CHOPAV Jablunkovsko (chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod), 

nejbližším prvkem ÚSES je nadregionální biokoridor, který prochází po h�ebeni v blízkosti 

horní stanice vlek�. V okolí zamýšleného investi�ního zám�ru se po�ítá s vyhlášením 

p�írodního parku Slezské Beskydy. Jiné limity z hlediska ochrany životního prost�edí se na 

lokalit� nevyskytují a uvedené prvky nebudou investi�ním zám�rem "Lanová dráha TJ Sokol 

Mosty" negativn� ovlivn�ny. 

Na základ� odhadu vliv� investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ na životní 

prost�edí je možno usoudit, že realizace investi�ního zám�ru je z hlediska ochrany životního 

prost�edí p�ijatelná p�i zachování sou�asného zp�sobu obhospoda�ování plochy trvalých 

travních porost� a krajinný ráz z�stane nezm�n�n. Z hlediska ochrany životního prost�edí je 

však nutno pr�b�hu jednotlivých fází p�ípravy a realizace investi�ního zám�ru respektovat 

opat�ení a podmínky uvedené v p�íslušné kapitole Oznámení (D IV.). 

 

Datum zpracování oznámení:  

19. únor 2007 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 43 z 69 

 
Jméno, p�íjmení, bydlišt� a telefon zpracovatele dokumentace a osob, které se podílely na 
zpracování dokumentace:   
 
RNDr. Alexander Skácel, CSc., Pr�kopnická 24, 700 30 Ostrava 
Tel.: 777 674 897, e-mail: skacel.alex@seznam.cz 
Podpis zpracovatele dokumentace: 
 
 
Ing. Petr Kulík, Masarykova 38, 738 01 Frýdek – Místek 
Tel.: 736 285 444 
  

�ást H. P�ílohy 
1. Mapová situace lokality a situování investi�ního zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol 

Mosty“ v širším okolí 
2. Podrobná situace lokality 
3. Mapový vý�ez lokality – VÚC Beskydy 
4. Vedení ÚSES v lokalit� Mosty u Jablunkova  
5. Pohledová mapa sportovního areálu Mosty u Jablunkova v sou�asné dob�  
6. Sou�asný a cílový stav zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ 
7. Postavení lokality v dokumentaci Natura (Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje) 
8. Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska souladu se schválenou 

územn� plánovací dokumentací a vybraných dot�ených subjekt� k investi�nímu 
zám�ru 

9. Biologické hodnocení lokality  
10. Fotografické p�ílohy 

Foto �. 1: plocha sou�asné sjezda�ské dráhy – pohled zespodu  
Foto �. 2: plocha pro vyn�tí z LPF a p�em�nu na lu�ní ekosystém 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 44 z 69 

 

P�íloha �.1 

Mapová situace lokality a situování investi�ního zám�ru 
„Lanová dráha TJ Sokol Mosty“ v širším okolí 

 

P�íloha �.2 

Podrobná situace lokality 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 45 z 69 

 

P�íloha �. 3 

Mapový vý�ez lokality – VÚC Beskydy 

 

P�íloha �. 4 

Vedení ÚSES v lokalit� Mosty u Jablunkova 

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 46 z 69 

 

P�íloha �. 5 

Pohledová mapa sportovního areálu Mosty u 
Jablunkova 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 47 z 69 

 

P�íloha �. 6 

Sou�asný a cílový stav zám�ru „Lanová dráha TJ Sokol 
Mosty“ 

 
 

 
 

  Sou�asný vlek k likvidaci   Investi�ní zám�r – lanová dráha 

 
 
 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 48 z 69 

 

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 49 z 69 

 
P�íloha �. 7 

Postavení lokality v dokumentaci NATURA (krajský 

ú�ad Moravskoslezského kraje, 2004) 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 50 z 69 

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 51 z 69 

 

P�íloha �. 8 

Vyjád�ení p�íslušného stavebního ú�adu k zám�ru 

z hlediska souladu se schválenou územn� plánovací 

dokumentací  



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 52 z 69 

 
Obecní ú�ad  Mosty u Jablunkova, odbor výstavby a ÚP 

739 98  MOSTY U JABLUNKOVA 
 

Naše zna�ka: VÚP/626/2006/Mac-330 

Vy�izuje:    Macurová M. 

Datum:       2006-12-05 

 

Tel:         558 337 922 

Fax:         558 337 910 

 

 

TJ Sokol Mosty u Jablunkova 

Mosty u Jablunkova 700 

739 98 

 

V�c: P o t v r z e n í 

 

Obecní ú�ad v Mostech u Jablunkova, odbor výstavby tímto potvrzuje, že pozemky  p. � . pro 

umíst�ní staveb Technická budova, garážový p�íst�ešek a technologie lanové dráhy  

v lyža�ském areálu TJ Sokol Mosty u Jablunkova jsou  v souladu s územním plánem Obce 

Mosty u Jablunkova a   obecn� závaznou vyhl. �.2/2000 o závazných �ástech územního plánu 

Obce Mosty u Jablunkova  umíst�ny v zón� urbanizované zastav�né U-A zóna rekreace a 

sportu, kde se p�ipouští  výstavba lanovky, technické vybavenosti.  

 Stav ke  dni  5.12.2006. 

 

 

 

 

 

Vedoucí odboru výstavby 

Ing. Macurová Marie 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 53 z 69 

 

P�íloha �. 9 

Biologické hodnocení zám�ru "Lanová dráha TJ Sokol 
Mosty"  

 
 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 54 z 69 

SKI Areál Mosty u Jablunkova 

 

Biologický pr�zkum zám�ru 

Modernizace lyža�ského areálu TJ Sokol Mosty u Jablunkova – lanová 

dráha 

 
Identifika�ní údaje: 

Katastrální území: Mosty u Jablunkova 

Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu TJ Sokol Mosty u Jablunkova – lanová dráha 

Investor: T�lovýchovná jednota Sokol Mosty u Jablunkova, 739 98 Mosty u Jablunkova, 

Mosty u Jablunkova �.700, I�: 619 84 388 

P�edm�t zám�ru: Vým�na obou stávajících vlek� ve Ski areálu TJ Sokol Mosty u Jablunkova 

za seda�kovou lanovku (dvoj – trojseda�ku) 

 

Stru�ný a obecný popis studované  lokality: 

Stávající SKI areál v Mostech u Jablunkova je tvo�en t�emi na sebe navazujícími nebo 

souvisejícími sjezdovkami (2 sjezdovky staršího data, 2 x 500m, t�etí sjezdovka vybudována 

v nedávné dob�, délka 620 m), t�emi Poma vleky (kapacita: 500, 600 a 900 osob/hod), 

horskou vozíkovou dráhou (tzv.bobovkou), svahem pro snowboardisty, d�tským vlekem, 

lanovým centrem, stanovišt�m Horské služby, novým penzionem, 2 parkovišti, zemní nádrží 

vody o kapacit� 2 000 m3 (jako zdroj vody pro výrobu technického sn�hu a um�lé 

zasn�žování) a dalším technickým zázemím (nap�. �erpací stanice vody, rozvody vody pro 

zasn�žování sjezdovek, ve�erní osv�tlení sjezdovek a pod.).  

Ob� soub�žné sjezdovky 2 x 70 m (délky cca 500 – 600 m, p�evýšení cca 150 m) byly 

vybudovány asi p�ed 20 léty a postupn� byly dopl�ovány modernizovanými vleky, um�lým 

osv�tlením a dalším výše uvedeným za�ízením, v�etn� nového pensionu vybudovaného 

v p�edchozím roce. Pro ob� sjezdovky slouží dva vleky, které jsou na hranici životnosti a 

provozovatel v rámci modernizace rozhodl o jejich vým�n� – náhrad� za seda�kovou lanovku. 

Ostatní  stávající technické za�ízení obou sjezdovek bude ponecháno v p�vodním rozsahu. 

Ob� soub�žné sjezdovky, délky cca  500 – 600 m se nacházejí na západních svazích 

protáhlého h�ebene vrchu Gru� (jiný název Na Gruni, nebo také Fojtský Gru�) nad obcí 

Mosty u Jablunkova, nad nedávno dokon�enou obchvatovou komunikací (E 75). Horní konce 

obou sjezdovek (nadm. výška cca 690 m) jsou ukon�eny t�sn� pod h�ebenovou lesní cestou 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 55 z 69 

na protáhlém vršku Na Gruni. Ob� soub�žné sjezdovky jsou od sebe odd�leny lesnatým 

pásem prom�nlivé ší�ky (50 – 80 m), který je tvo�en fragmenty p�vodního smrkového porostu 

pozd�ji, v pr�b�hu let na mnoha místech postupn� dopl�ovaného další výsadbou d�evin (nap�. 

borovice lesní)  nebo také náletovými d�evinami  z p�irozené obnovy r�zného stá�i.  

Na h�ebeni z levé strany (p�i pohledu zdola) navazuje na tyto 2 starší sjezdovky další nedávno 

dokon�ena t�etí sjezdovka (600 m) s novým vlekem Poma. 

Svahy obou sjezdovek mají travnatý povrch, pravideln� udržovaný se�ením, �ímž je 

redukován a potla�ován výskyt a rozvoj náletových d�evin, p�edevším jívy a b�ízy a ší�ení 

dalších k�ovin, zejména ostružiníku. Na n�kterých místech, zejména ve spodních �ástech 

obou sjezdovek (na úrovni chaty lyža�ského oddílu) je povrch místy zamok�elý od vystupující 

spodní vody. Pokryv svahu obou sjezdovek tvo�í p�evážn� dominantní trávy, vysoké byliny, 

skupiny kapra	orost� (Pteridofyta), skupiny nízkých ke�ík� (bor�v�í – Vaccinium myrtillus) 

a další ke�ovité nárosty zejména ostružiní zejména p�í lesnatých okrajích obou sjezdovek, 

v�etn� náletových d�evin jejichž masovému ší�ení zabra�uje pravidelné kosení sjezdových 

svah�. V horních partiích obou sjezdovek jsou traviny zastoupeny jen t�tinou k�ovištní a 

p�ibývá vysokých bylin jako nap�. ho�ec tolitový, vrbina obecná, sadec konopá�, také 

ostružiní a dále p�ibývá skupinovitého výskytu mechu – ploníku obecného Podle stop, trusu a 

okusu výhonk� jsou ob� sjezdovky v horní �ásti (zejména pak pravá sjezdovka (p�i pohledu 

zdola) jsou v sou�asné dob� (za�átek zimního období) navšt�vovány srn�í zv��í. P�i lesní 

cest� na h�ebeni kopce Gru� a na h�ebenových pasekách a v rozvoln�ném lesním okraji 

smrkového lesa byly p�i šet�ení také nalezeny stopy a trus vysoké (jelení zv��).  

 

Metodika a zp�sob studia zkoumané lokality 

Úvod do floristického a faunistického zpracování lokality: 

Floristické a faunistické zpracování lokality bylo provedeno formou poch�zky ve studovaném 

území. Veškerá pozorování byla provád�ná opticky, p�ítomnost zástupc� živo�ich�, zejména 

pak ptactva s použitím dalekohledu. P�i poch�zce byl proveden inventární soupis nalezených 

rostlinných druh� a sledována jednak p�ítomnost živo�ich�, dále jejich stopy  a další pobytové 

znaky indikující jejich p�ítomnost, jako nap�. trus, poz�statky uhynulých drobných hlodavc�, 

p�elety pták�, okus vegetace, vyšlapané stezky, stopy, pe�í, zbytky srsti, vyúst�ní nor 

hlodavc�, rozhrabané nory hlodavc� liškou apod. N�které druhy živo�ich�, zejména pták� 

bylo možno zastihnout a pozorovat již v okolí zástavby obce a v navazujících zahradách 

rodinných domk�. 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 56 z 69 

Floristický pr�zkum byl provád�n v pr�b�hu poch�zky ve studovaném území, a to tak, že 

byly zaznamenány rostlinné a d�evinné druhy, jako inventární soupis taxon�. Vzhledem 

k pokro�ilé ro�ní dob� byly zaznamenány p�edevším ty rostliny jejichž zd�evnat�lé �ásti byly 

na zkoumané ploše z letních m�síc� dob�e zachované jako nap�. zd�evnat�lé zbytky stonk� 

vysokých rostlin kvetoucích na sklonku léta, rovn�ž tak pom�rn� dob�e zachovaná suchá 

kv�tní stébla trav, takže bylo možno �áste�n� rekonstruovat i letní aspekt. Zástupce trav bylo 

možno ur�it podle zachovaných a zd�evnat�lých zbytk�, v n�kterých p�ípadech jen p�ibližn�. 

Jiné druhy bylin bylo možno ur�it podle jejich p�ezimujících �ásti (nap�. typických 

p�ízemních listových r�žic vlaštovi�níku), nebo dokonce podle jejich kv�t� jako u 

pampelišky, jahodníku nebo chudobky, a to vzhledem k neobvykle teplému záv�ru podzimu 

2006, o �emž sv�d�í i n�které nálezy hub (viz nap�. nález penízovky smrkové, která roste 

v p�edja�í).  

Tyto popisy byly ješt� dopln�ny o nálezy hub, nebo o další botanické zajímavosti (nález 

ur�itých druh� rostlin z nejbližšího okolí, mimo plochu snímku a pod.).  

V soupise rostlinných a živo�išných taxon� je také uveden symbol a stupe� ochrany u 

n�kterých, zvlášt� chrán�ných druh� rostlin a živo�ich�, jejichž p�ítomnost byla zaznamenána 

na studované ploše nebo v jejím bezprost�edním okolí (viz poznámka dále), podle p�íslušných 

ustanovení Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb.,  kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 

114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�n  pozd�jších p�edpis�). 

 

Poznámka: 

Vysv�tlení symbol� u n�kterých druh� zvlášt� chrán�ných rostlin a živo�ich� 
§  (O) - druh ohrožený 
§§ (SO) – druh siln� ohrožený  
§§§ (KO) – druh kriticky ohrožený 
Podle P�ílohy �. II Seznamu zvlášt� chrán�ných druh� rostlin a podle P�ílohy �. III Seznamu 
zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich�, Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb.,  kterou se provád�jí 
n�která ustanovení zákona �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�n  pozd�jších 
p�edpis�. 
 

Floristický pr�zkum 

Popis lokality �. 1 Spodní �ást pravé sjezdovky (p�i pohledu zdola) 

Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu TJ Sokol Mosty u Jablunkova – lanová dráha 

Charakteristika: 

Lokalitu tvo�í dolní konec sjezdovky, v�etn� nástupního prostoru pravého vleku a krátké, 

lesíkem porostlé rokle.  P�dní povrch je tvo�en pastvinou, kde p�evažují trávy a kolem rokle 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 57 z 69 

se vyskytují  také ruderální druhy bylin nebo druhy neofytní. D�eviny se vyskytují jen 

v pro�idlém lesíku, který roste na prudkých svazích strže. Stromy jsou rozložité, soliterního 

charakteru, hluboce zav�tvené. Odr�stající nálet olše se vyskytuje na zamok�elém míst� 

v okolí strže, kde není provád�no kosení. Ve spodní �ásti hluboké strže se p�íležitostn� 

vytvá�í malá vodote�. 

Katastrální území: Mosty u Jablunkova 

Expozice: Západní, mírný svah 

Nadmo�ská výška: cca 540 m 

Datum šet�ení: 2.12.2006 

 

Soupis rostlinných taxon�: 

Na studované ploše byly zjišt�ny následující druhy: 

Stromové patro E3 (výskyt jen v okolí strže) 

buk lesní     Fagus silavatica (p�evažuje) 

javor mlé�    Acer platanoides 

habr obecný    Carpinus betulus 

vrba jíva    Salix caprea 

je�áb pta�í    Sorbus aucuparia 

odr�stající nálet olše šedé (Alnus incana) 

Ke�ové patro E2 vyvinuto jen místy a to na okraji lesíku kolem strže 

líska obecná    Corylus avellana 

bez �erný    Sambucus nigra 

ostružiník sivý, ježiník  Rubus caesius 

hloh jednosemenný    Crataegus monogyna 

 

Bylinné patro E1, p�evažují trávy, pokryvnost 100 % 

bršlice kozí noha   Aegopodium podagraria (dominantní, z bylin p�evažuje) 

pampeliška, smetánka léka�ská Taraxacum officinale (nalezeno n�kolik kv�t�) 

kostival léka�ský   Symphytum officinale 

jetel plazivý    Trifolium repens 

jetel lu�ní     Trifolium pratense 

�eb�í�ek obecný   Achillea millefolium 

kontryhel obecný   Alchemilla vulgaris 

kakost lu�ní     Geranium pratense 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 58 z 69 

Trávy (p�evažují): 

t�tina k�ovištní   Calamagrostis epigeios * (dominantní) 

pýr plazivý    Elytrigia repens *** 

srha lalo�natá    Dactylis glomerata ** 

kost�ava lu�ní    Festuca pratensis ** 

bojínek lu�ní    Phleum pratense *** 

lipnice lu�ní    Poa pratensis *** 

 

Okolí krátké a hluboké strže (mimo pravideln� se�enou plochu): 

olše šedá     Alnus incana (vzrostlý nálet na zamok�elých místech) 

ostružiník k�ovitý   Rubus fruticosus 

jitrocel v�tší    Plantago major 

krti�ník hliznatý, uzlovitý  Scrophularia nodosa 

kop�iva dvoudomá    Urtica dioica (p�evažuje) 

turanka kanadská   Conyza  canadensis 

sadec konopá�    Eupatorium cannabinum (p�evažuje) 

prysky�ník plazivý   Ranunculus repens (p�evažuje) 

š�ovík tupolistý   Rumex obtusifolius (skupinky) 

vrati� obecný    Tanacetum vulgare (skupiny) 

svízel povázka   Galium mollugo 

podb�l obecný    Tussilago farfara 

vlaštovi�ník v�tší   Chelidonium majus 

pchá� oset    Cirsium arvense (skupiny) 

pchá� bahenní    Cirsium palustre (skupiny) 

pchá� zelinný    Cirsium oleraceum (skupiny) 

bolševník obecný   Heracleum sphondylinum (skupina) 
star�ek Fuchs�v   Senecio fuchsii 
mlé� rolní    Sonchus arvensis (kvete) 
Trávy: 

t�tina k�ovištní   Calamagrostis epigeios * (p�evažuje, dominantní) 
ost�ice t�eslicovitá   Carex brizoides *** 
sk�ípina lesní    Scirpus sylvaticus ** 
Poznámka:  

*     ur�eno s jistotou  
**   ur�eno dle zbytk� stébelnatých kv�tenství a dalších morfolog. znak� 
*** ur�eno pouze p�ibližn� podle zbytk� stébel 

  



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 59 z 69 

Popis lokality �. 2 St�ední �ást pravé sjezdovky – rozd�lovací lesnatý pruh (p�i pohledu 

zdola) 

Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu TJ Sokol Mosty u Jablunkova – lanová dráha 

Charakteristika: 

Protáhlý rozd�lovací lesnatý pruh mezi ob�ma sjezdovkami. Rozd�lovacím lesnatým pruhem 

prochází oba vleky (pro pravou a levou sjezdovku), mezi vleky se nachází m�lká (zalesn�ná) 

strž – s náznakem ob�asného potoka. Lesnatý porost má rozvoln�ný  zápoj, stromy mají 

vesm�s soliterní vzhled, jsou rozložité, hluboce zav�tvené, na mnoha místech se nachází 

výskyt vzrostlého náletu b�íza, buk, javor mlé�.Ve spodní �ásti je vytvo�ena m�lká strž 

s ob�asn� vznikající malou vodote�i. 

Katastrální území:  Mosty u Jablunkova 

Expozice:   západní, mírný svah 

Datum šet�ení : 2.12.2006 

 

Stromové patro E3, pokryvnost 70%, ve spodní a st�ední �ásti p�evažuje borovice lesní, 

v horní �ásti pouze smrk ztepilý, zápoj je rozvoln�ný. 

borovice lesní    Pinus silvestris (p�evažuje) 

smrk ztepilý     Picea abies  dob�e p�irozen� zmlazuje, nálety, 

výskyt p�evažuje v horní �ásti sjezdového svahu 

buk lesní Fagus sivatica (v�. zmlazení) 

je�áb pta�í Sorbus ancuparia 

b�íza b�lokorá Betula pendula (nálety) 

jedle b�lokorá Abies alba  (horní �ást, h�ebenová partie) 

javor mlé� Acer platanoides (n�kolik jedinc� + nálet) 

 

Ke�ové patro E2, pokryvnost 30% (skupinovit�), okraje 

líska obecná Corylus avellana 

ostružiník k�ovitý Rubus fruticosus 

kalina obecná Viburnum opulus (n�kolik ke�� ve st�ední �ásti svahu 

na okraji lesíku) 

ostružiník sivý, ježiník Rubus caesius  

bor�vka �erná Vaccinium myrtillus  (horní partie svahu) 

bez �erný Sambucus nigra skupiny 

st�emcha hroznovitá Prunus padus   



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 60 z 69 

lopuch plstnatý Arctium tomentosum 

 

Bylinné patro E1, pokryvnost 20% 

š�avel kyselý Oxalis acetosella 

kapra	 samec Dryopteris filix-mas 

papratka sami�í Athyrium filix femina 

hasivka orli�í Pteridium  aquilinum (skupiny) 

jetel plazivý Trifolium repens 

sadec konopá� Eupatorium cannabinum 

t�ezalka te�kovaná Hypericum perforatum 

v�senka nachová Prenanthes purpurea 

kop�iva dvoudomá Urtica dioica 

š�ovík tupolistý Rumex obtusifolius 

vrati� obecný Tanacetum vulgare (sušší místa) 

kostival léka�ský Symphytum officinale 

ho�e�ek tolitový Gentianella asclepiadea §,  horní �ást a okraje lesíka 

 skupiny (dle Kubát Karel: Klí� ke kv�ten� �eské 

republiky) 

Trávy: 

t�tina k�ovištní Calamogrostis epigeios* 

metlice trsnatá Deschampsia caespitosa *** (vlh�í místa) 

bika chlupatá Luzula pilosa*** 

 

Poznámka: V této práci je použit vžit�jší a používan�jší název  ho�ec tolitový – Gentiana 

asklepiadea na rozdíl od Klí�e ke kv�ten� �eské republiky od autora Karla Kubáta  

Poznámka:  

*     ur�eno s jistotou  
**   ur�eno dle zbytk� stebelnatých kv�tenství a dalších morfolog. znak� 
*** ur�eno pouze p�ibližn� podle zbytk� stebel 

 

Popis lokality �. 3 St�ední �ást pravé sjezdovky (p�i pohledu zdola) 

Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu TJ Sokol Mosty u Jablunkova – lanová dráha 

Charakteristika:  



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 61 z 69 

St�ední �ást pravé sjezdovky, nad chatou lyža�ského oddílu, zamok�elá lokalita kolem 

povrchového výronu vody. Ší�ka sjezdovky (kosená) 70-80m, p�i okraji n�kolik osv�tlovacích 

stožár�. 

Katastrální území: Mosty u Jablunkova 

Expozice:  západní, strmost svahu se zvyšuje 

Datum šet�ení: 2.12.2006 

 

Soupis rostlinných taxon� : 

Na studované ploše byly zjišt�ny tyto následující druhy : 

Stromové patro E3 – není vyvinuto, jedná se o sjezdový svah 

 

Ke�ové patro E2 – jen ojedin�le, vysekané skupiny, pokryvnost asi 10% 

ostružiník k�ovitý   Rubus fruticosus 

bor�vka �erná    Vaccinium myrtillus 

 

Bylinné patro E1, pokryvnost 100% 

hasivka orli�í    Pteridium aquilinum (v�tší  ohrani�ená skupina) 

v�es obecný    Calluna vulgaris 

ho�ec tolitový    Gentiana asclepiadea  § (p�evažují dominantní skupiny) 

bolševník obecný   Heracleum sphondylinum (trsy) 

jitrocel kopinatý   Plantago lanceolata 

t�ezalka te�kovaná   Hypericum perforatum 

sedmikráska chudobka  Bellis perenis (kvete) 

vrbina obecná    Lysimachia vulgaris (velké skupiny) 

kapra	 samec    Dryopteris filix-mas 

papratka sami�í   Athyrinum filix femina 

pchá� bahenní    Cirsium palustre (malá skupina) 

š�avel kyselý    Oxalis acetosella 

sadec konopá�    Eupatorium cannabinum 

vrati� obecný    Tanacetum vulgare (sušší místa) 

Trávy: 

bika chlupatá    Luzula pilosa * (skupiny) 

t�tina k�ovištní Calamogrostis epigeios* (skupiny) 

sítina spp.    Juncus spp. ** * 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 62 z 69 

sk�ípina lesní    Scirpus sylvaticus* 

 

Mechorosty E0, pokryvnost 5% 

ploník obecný    Polytrichum commune 

Poznámka:  

*     ur�eno s jistotou  
**   ur�eno dle zbytk� stebelnatých kv�tenství a dalších morfolog. znak� 
*** ur�eno pouze p�ibližn� podle zbytk� stebel 

 

Popis lokality �. 4 Horní �ást levé a pravé sjezdovky (p�i pohledu zdola) 

Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu TJ Sokol Mosty u Jablunkova – lanová dráha 

Charakteristika : 

Horní �ást pravé a levé sjezdovky až po „h�ebenovou  partii“, v�etn� oplocenky na protilehlé 

stran� h�ebenu. Rozd�lovací les mezi ob�ma sjezdovkami je tvo�en výhradn� smrky stá�í 60-

80 let v rozvoln�ném zápoji soliterního vzhledu, mnohdy zav�tvené až k zemi. Další obdobné 

smrky se vyskytují po celé „h�ebenové partii“ v okolí styku všech t�í sjezdovek a jejich vlek�. 

Mezi smrky je vtroušena jedle b�lokorá (stá�í cca 80 let). Na pravé i levé sjezdovce nápadn� 

ubylo travních porost�, t�tina k�ovištní zde vytvá�í jen malé skupiny, ke�e se vyskytují pouze 

v malých skupinách na okrajích smrkového porostu. P�ibylo zastoupení mechorost�, zejména 

ploníku obecného (Politrichum commune), velkých skupin ho�ce tolitového a mohutných trs� 

kapra	orost�, vše je v sou�asné dob� vysekáno a p�ipraveno na nastávající lyža�skou sezónu. 

P�i okrajích sjezdovek se nachází n�kolik osv�tlovacích zdroj�, oba starší vleky jsou zde 

ukon�eny výstupní stanicí s napínacími koly.  Na oslun�ných místech obou sjezdovek (okraje 

lesíka) se nacházejí asi 3 kupy mraveništ. Ší�ka obou sjezdovek ve vrcholové partii cca 70 m. 

Katastrální území: Mosty u Jablunkova 

Expozice:  západní, prudký svah 

Nadmo�ská výška:  cca 690 m 

Datum šet�ení: 2.12.2006 

 

Soupis rostlinných taxon�: 

Na studované ploše byly zjišt�ny tyto následující druhy: 

 

Stromové patro E3 – není vyvinuto, pouze n�kolik soliterních jedinc� smrku ztepilého (Picea 

abies), ve vrcholové – h�ebenové partii svahu, kolem styku obou sjezdovek a koncové stanice 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 63 z 69 

obou vlek�, dále pak náletové skupiny, stá�í cca 3 roky, které dob�e zmlazují na pasekách na 

protilehlé stran� h�ebenu. 

 

Ke�ové patro E2 – pokryvnost 10%, vyvinuto jen místy, skupinovit� p�i rozvoln�ném lesním 

okraji. V sou�asné dob� vesm�s vysekáno. 

ostružiník k�ovitý   Rubus fruticosus 

p�erostlá náletového p�vodu b�íza b�lokorá (Betula pendula) ke�ovitého vzr�stu. 

bor�vka �erná    Vaccinium myrtillus (velké skupiny) 

 

Bylinné patro E1, pokryvnost 100% , (v sou�asné dob� vysekáno) 

v�es obecný    Calluna vulgaris 

sadec konopá�    Eupatorium cannabinum 

vrbina obecná    Lysimachia vulgaris (skupiny) 

kapra	 samec    Dryopteris filix-mas 

papratka sami�í    Athyrium filix-femina 

ho�ec tolitový    Gentiana asclepiadea § 

Trávy : 

bika chlupatá    Luzula pilosa (skupiny) *** 

t�tina k�ovištní    Calamagrostis epigeios  (skupiny) * 

sk�ípina lesní    Scirpus sylvaticus * 

sítina spp.    Juncus spp.*** 

metlice trsnatá    Deschampsia caespitosa*** 

     

Mechorosty E0, pokryvnost cca 15 – 20 % (skupiny) 

ploník obecný    Polytrichum commune (dominantní) 

Poznámka:  

*     ur�eno s jistotou  
**   ur�eno dle zbytk� stebelnatých kv�tenství a dalších morfolog. znak� 
*** ur�eno pouze p�ibližn� podle zbytk� stebel 

 

Popis lokality �. 5 St�ední a spodní �ást levé sjezdovky (p�i pohledu zdola) 

Název zám�ru: Modernizace lyža�ského areálu TJ Sokol Mosty u Jablunkova – lanová dráha 

Charakteristika: 

Mírn� svažitá a dojezdová plocha po obou stranách ohrani�ená lesíkem tvo�eným smrkem, 

soliterní borovicí lesní (stá�í 20 – 30 let), dále nárosty buku, b�ízy, je�ábu pta�ího  ke�ového 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 64 z 69 

vzhledu, nárosty hlohu jednosemenného, st�emchy, lísky, náletovou jívou a ostružiním. Ve 

vegeta�ním pokryvu sjezdovky p�evládají trávy s dominující t�tinou k�ovištní, z vyšších bylin 

pak dominuje vrati� obecný. Plocha sjezdovky je pravideln� kosená a výskyt ke�ovité bu�en� 

tímto zp�sobem redukován.   

Katastrální území: Mosty u Jablunkova 

Expozice:  západní, mírný svah 

Nadmo�ská výška:  cca 540 m 

Datum šet�ení:  2.12.2006 

 

Soupis rostlinných taxon� : 

Na studované ploše byly zjišt�ny tyto následující druhy : 

 

Stromové patro E3 – jen lesnaté pásy r�zné ší�ky na levé a pravé stran� této sjezdovky, zápoj 

je rozvoln�ný, stromy spíše soliterního vzhledu, r�znov�ké (10 – 30 let s dob�e vyvinutým a 

odr�stajícím náletem. 

smrk  ztepilý     Picea abies (skupiny, soliterní tvar) 

borovice lesní    Pinus silvestris (skupiny, soliterní tvar) 

buk lesní    Fagus silvatica (odrostlé náletové skupiny) 

jasan ztepilý    Fraxinus excelsior (skupina, stá�í do 20 let) 

habr obecný    Carpinus betulus 

je�áb pta�í    Sorbus aucuparia (ke�ovitý tvar) 

b�íza b�lokorá    Betula pendula 

vrba jíva    Salix caprea (ke�ovitý tvar) 

 

Ke�ové patro E2 – vyvinuto jen místy p�i lesních okrajích nebo v rozvoln�ném porost� 

hloh  jednosemenný   Crataegus monogyna 

ostružiník k�ovitý   Rubus fruticosus 

líska obecná    Corylus avellana (jednotlivé, rozložité ke�e) 

st�emcha hroznovitá   Prunus padus 

bor�vka �erná    Vaccinium myrtillus 

jalovec obecný   Juniperus cummunis (n�kolik malých odr�stajících 

jedinc� - ke�íku v rozvoln�ném lesíku na pravé stran� sjezdového svahu) 

 

Bylinné patro E3, pokryvnost 100 % (v sou�asné dob� vysekáno) 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 65 z 69 

vrati�  obecný    Tanacetum vulgare (velké skupiny) 

kostival léka�ský      Symphytum officinalis 

svízel lesní    Galium mollugo 

jahodník obecný   Fragaria vesca (n�kolik kv�t�) 

jitrocel kopinatý   Plantago lanceolata 

jitrocel v�tší    Plantago major 

bršlice kozí brada   Aegopodium podagraria 

pryský�ník plazivý   Ranunculus repens 

jetel plazivý    Trifolium repens 

kontryhel obecný   Alchemilla vulgaris 

kop�iva dvoudomá   Urtica dioica 

bolševník obecný   Heracleum sphondylinum 

sadec konopá�    Eupatorium cannabinum 

pchá� rolní, oset   Cirsium arvense 

chrpa lu�ní    Centaurea jacea 

lopuch plstnatý   Arctium tomentosum 

mlé� rolní    Sonchus arvensis (n�kolik kvetoucích jedinc�) 

Trávy: 

t�tina k�ovištní   Calamagrostis epigeios  * (dominantní, skupiny) 

pýr plazivý    Elytrigia repens ** 

jílek vytrvalý    Lolium repens *** 

lipnice lu�ní    Poa pratensis *** 

Poznámka:  

*     ur�eno s jistotou  
**   ur�eno dle zbytk� stebelnatých kv�tenství a dalších morfolog. znak� 
*** ur�eno pouze p�ibližn� podle zbytk� stebel 
 

Nálezy hub ve studované lokalit� nebo v jejím bezprost�edním okolí: 

strm�lka nálevkovitá    

šupinovka kostrbatá   Pholiota squarrosa 

krásnor�žek slizský   Calocera viscosa (trsy) Clitocybe infundibuliformis 

hlíva úst�i�ná    Pleurotus ostreatus (trsy) 

penízovka smrková   Strobilurusesculantus (na smrkové šišce) 

penízovka sametonohá  Flammulina velutipes  



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 66 z 69 

Jedná se o podzimní houby, rostoucí ve druhé polovin� léta až do listopadových mraz� 

s výjimkou penízovky smrkové rostoucí v p�edja�í, za jejím nálezem pravd�podobn� stojí 

letošní teplý konec podzimu a pom�rn� mírný zimy.  

 

Faunistický pr�zkum: 

mravenec lesní   Formica rufa § (podle nálezu kupovitých hnízd) 

žluna šedá    Picus canus 

strakapoud prost�ední   Denropos medius  

sojka obecná    Garrulus glandarius (velmi �asté p�elety) 

drozd kví�ala    Turdus pilaris 

sýkora mod�inka   Parus caeruleus 

sýkora úhelní�ek   Parus ater 

brhlík lesní    Sitta europaea 

zvonek zelený    Chloris chloris 

konopka obecná   Carduelis cannabina 

kos �erný    Turdus merula 

stehlík obecný    Carduelis carduelis 

vrabec domácí    Passer domesticus domesticus (v okolí penzionu a 

okrajové �ásti obce) 

kán� lesní    Buteo buteo buteo (ojedin�lý p�elet) 

havran polní    Corvus frugileus (okrajové �ásti obce) 

krtek obecný    Talpa europaea (podle nálezu v�tšího množství krtinc� 

na ploše kolem lyža�ské chaty) 

srnec obecný    Capreolus capreolus (horní �ást sjezdovek) 

jelen evropský    Cervus elaphus (navazující lesní porosty) 

 

Vyhodnocení floristického šet�ení zájmové lokality  
V pr�b�hu šet�ení bylo v této lokalit� zaznamenáno celkem 66 rostlinných taxon�. Pom�rn� 

chudé druhové zastoupení rostlinných taxon� odpovídá pokro�ilé ro�ní dob� (za�átek m�síce 

prosince) kdy byl pr�zkum provád�n. S ohledem na tuto dobu také nebylo možno ur�it 

n�které druhy nalezených trav, což bylo ozna�eno v popisné �ásti.  

P�i pr�zkumu byl nalezen jeden rostlinný druh, a to  ho�ec tolitový - Gentiana asclepiadea,  

který je p�edm�tem zvláštní ochrany (kategorie - druh ohrožený), podle p�ílohy �. II., 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 67 z 69 

Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 114/1992 

Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Tento druh se zde vyskytuje ve 

v�tším množství v horních �ástech obou sjezdovek a pravidelné podzimní kosení jeho vývoj 

neomezuje. P�i provád�ném pr�zkumu byly nalezeny zbytky rozkládajících se lodyh.  

Na mnoha místech se vyskytují druhy vysloven� ruderální a druhy neofytní. Na ro�ní dobu, 

kdy byl pr�zkum provád�n je neobvyklý úkaz výskytu kv�t� u pampelišky, chudobky a 

jahodníku, což je zap�í�in�no nezvykle teplým záv�rem podzimu. 

  

Vyhodnocení faunistického šet�ení zájmové lokality  
V pr�b�hu šet�ení bylo v této lokalit� zaznamenáno celkem 18 živo�išných taxon�. Pom�rn� 

chudé druhové zastoupení živo�išných druh� odpovídá pokro�ilé ro�ní dob� (za�átek m�síce 

prosince) kdy byl pr�zkum provád�n. 

Vý�et n�kterých zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich� ve smyslu p�íslušných ustanovení 

P�ílohy �. III Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb.,  kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona 

�. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, (v pozd�jším zn�ní), kte�í byli v pr�b�hu 

biologického pr�zkumu zastižení na sledované a zájmové ploše, nebo v jejím okolí. 

 

Kategorie druh ohrožený (O) 

�ele	 mravenci – Formicidae, zde mravenec lesní Formica rufa 

Mravenci - Formicoidea  § (O), jsou zastoupení mravencem lesním (Formica rufa) a ve 

studované lokalit� byly nalezeny na oslun�né stran�, na okraji lesního porostu 3 kupovitá 

hnízda – mraveništ�.  Mravenci jsou podle P�ílohy �. III Vyhlášky MŽP �. 395/1992 Sb., 

za�azeni do kategorie druh ohrožený. Obyvatelé mraveniš� se v dob� pr�zkumných prací 

nacházeli ve fázi p�ezimování. Jedno menší mraveništ� bylo mírn� poškozeno povrchovým 

rozhrabáním, které mohlo pocházet od datlovitých pták�. Stavební práce je nutno provád�t 

tak, aby nedošlo k jejich poškození. 

 

Geobotanická charakteristika šet�ené lokality  
Za�azení šet�ené lokality do fytogeografického systému: 

Fytogeografická oblast:   Mezofyticum 

Fytogeografický obvod:   Karpatské mezofyticum 

Fytogeografický okres:   �. 84 Podbeskydská pahorkatina 

Fytogeografický podokres:   b) Jablunkovské meziho�í 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 68 z 69 

Pramen: Kv�tena �R, Skalický in Hejný et Slavík, Praha 1988 

 

Za�azení zkoumané lokality do biogeografického systému: 

Provincie st�edoevropských listnatých les� 

Podprovincice:   3. Karpatská  

Biogeografický region:  3.10 Beskydský (v území p�echodné a nereprezentativní 

zóny) 

Pramen: Biogeografické �len�ní �eské republiky, Martin Culek – editor a kolektiv, Praha 

1998 

Potenciální p�irozená vegetace ve zkoumané lokalit�:  

Zkoumaná lokalita se nachází v potenciálním p�irozeném spole�enstvu, a to: 

Spole�enstvo �. 19. Karpatská bu�ina s ky�elnicí žláznatou (Dentario glandulosae – Fagetum) 

Vyšší jednotka: Kv�tnaté bu�ina Eu – Fagenion) 

Pramen: Mapa potenciální p�irozené vegetace �eské republiky, Zdenka Neuhaslová a 

kolektiv, ACADEMIA, Praha 2001 

 

Za�azení studované lokality podle dalších charakteristik:  

Vegeta�ní stupe�: 

4. Bukový lesní vegeta�ní stupe� 

 

Geomorfologie: 

Za�azení studované lokality do geomorfologického systému: 

Provincie: Západní Karpaty 

Subprovincie: Vn�jší západní Karpaty 

Oblast: 7. Západní Beskydy 

 

Za�azení studované lokality do klimatické oblasti (dle Quitta). 

CH 7 chladná klimatická oblast (chladné a deštivé jaro, krátké chladné léto a dlouhá pom�rn� 

studená zima)  

 



Skácel A., 2007: "Lanová dráha TJ Sokol Mosty". Oznámení dle p�ílohy �. 3 zák. �. 100/2001 Sb. str. 69 z 69 

 

P�íloha �. 10 

Fotografické p�ílohy 
Foto �. 1: plocha  sou�asné sjezda�ské dráhy – pohled zespodu 

 
Foto �. 2: plocha sjezdové dráhy podél zastaralého lyža�ského vleku TJ Sokol Mosty 

 


